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Detta avsnitt redogör för de konsekvenser som översiktsplanen kan bedömas medföra.

Miljökonsekvensbeskrivningen redogör för både planförslagets och nollalternativets konse-
kvenser, det vill säga om ingen ny översiktsplan skulle tas fram och den kommunövergripande 
översiktsplanen från 2005 skulle fortsätta att gälla. I detta avsnitt redogörs även de sociala och 
ekonomiska konsekvenserna av planförslaget. 

Enligt plan- och bygglagen (PBL) ska översiktsplanens konsekvenser tydligt kunna utläsas och 
enligt miljöbalken (MB) ska översiktsplaner miljöbedömas. Konsekvensbeskrivningen för 
förslaget till översiktsplan för Ystads kommun utgör en samlad bedömning av konsekvenserna 
enligt kraven i PBL och MB.

I översiktsplanen beskrivs strategiområden för kommunens utveckling och de övergripande 
fysiska strukturerna för kommunen anges. Dessa tillsammans skapar viktiga ramar för hur 
kommunen ska utvecklas hållbart. De tre hållbarhetsdimensionerna utgör utgångpunkten för 
konsekvensbeskrivningen. Konsekvensbeskrivningens geografiska avgränsning följer samma 
som för översiktsplanen. 

Inledning

Kapitlets innehåll
• Val av utvecklingsstrategi

• Sociala konsekvenser

• Ekonomiska konsekvenser

• Miljömässiga konsekvenser

• Åtgärder för begränsad påverkan,  
fördjupningar och fortsatt planering
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För Ystad, Svarte och Köpingebro finns det 
gällande fördjupningar av översiktsplanen. Fram 
till år 2030 möjliggörs genom dessa fördjupningar 
följande antal bostäder och yta för verksamheter. 
Planeringshorisonten för fördjupningen för staden 
Ystad är år 2030. Antalet bostäder som är möjliga 
att bygga utifrån fördjupningarna är totalt cirka  
3 750 bostäder. I den fördjupade planen för 
staden Ystad finns även cirka 70 hektar föreslaget 
som verksamhetsområde, samt cirka 40 hektar 
som utredningsområde för verksamheter.

Planperioden för fördjupningen för Svarte är år 
2008-2030. Antalet bostäder som är möjliga att 
bygga utifrån fördjupningen är cirka 450 stycken. 
I planen finns även cirka 5 hektar föreslaget som 
verksamhetsområde.

Planeringshorisonten för fördjupningen av över-
siktsplanen för Köpingebro är ca 30 år. I plan- 
förslaget beskrivs en utbyggnad i 10-årsetapper 
(2025, 2035, 2045) där den sista etappen är en 
framtidsutblick. Etapp 1 fram till 2025 omfattar 
ca 200 bostäder, etapp 2 fram till 2035 omfattar 
även den ca 200 bostäder. För samma målår som 
för den kommuntäckande översiktsplanen (samt 
fördjupningarna för Ystad och Svarte) bedömer 
kommunen att fördjupningen för Köpingebro 
möjliggör för cirka 300 bostäder fram till år 2030. 
I planen finns även cirka 9,5 hektar föreslagit som 
område för småverksamheter (i detta ryms även ca 
2 hektar för mindre verksamheter i anslutning till 
blandstad).

Totalt innefattar de tre fördjupningarna möjlig-
heter till cirka 3 750 bostäder. Kommunens mål 
om bostadstillväxt anger 2 600 nya bostäder till 
år 2030. Förslaget till översiktsplan för Ystads 
kommun 2030 möjliggör för cirka 270 bostäder 
till år 2030. 

Kommunen behöver ha en större planberedskap 
för framtiden än vad som motiveras enbart av 
behovet, med hänsyn till aspekter som att 
kommunen inte alltid har rådighet över marken 
och att alla utbyggnadsområden inte kan reali-
seras. I de olika fördjupningarna finns det också 
områden som har en längre utbyggnadstakt än 
2030, men vars planeringsperiod har sin början 
inom planperioden. Kommunen behöver dessutom 
ha beredskap för behov av och förväntningar på 
bostäder, verksamhetsytor och andra ändamål i 
övriga delar av kommunen.

Val av utvecklingsstrategi
Bostäder och verksamheter i de 
fördjupade översiktsplanerna
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Vägen fram till en 
utvecklingsstrategi
Nedan ges en beskrivning för hur den över- 
gripande strukturbilden i planförslaget arbetats 
fram, vilka ställningstaganden som gjorts under 
vägen och vilka alternativ som valts bort. Som 
underlag till arbetet ligger bland annat 
kommunens vision, Strategier för det flerkärniga 
Skåne samt de fem strategiområdena för översikts-
planen. Varje steg redovisas schematiskt på en 
karta.

Steg 1 – Utbyggnad och utveckling i 
kommunens centralort och 
stationsorter
Under de senaste åren har kommunens över- 
gripande utbyggnadsstrategi varit att fokusera 
utbyggnaden till kommunens huvudort Ystad 

samt kommunens ytterligare två stationsorter, 
Köpingebro och Svarte. Staden Ystad har drygt  
20 000 invånare och har befolkningstillväxt. 
Staden är inte bara kommunens huvudort utan 
också en viktig nod som regional kärna i sydöstra 
Skåne. Utöver det är staden också en viktig 
förbindelsepunkt till Bornholm och till Polen och 
vidare ut på kontinenten och har därmed en viktig 
roll att fylla för sitt omland.

Att utöver staden Ystad satsa på kommunens 
andra två stationsorter, handlar om att främja en 
hållbar utveckling genom att stärka nyttjandet av 
befintlig infrastruktur i Köpingebro och Svarte, 
framför allt i form av järnvägen men även i gjorda 
investeringar i kommunal infrastruktur och 
service.K
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Prioriterat utvecklingsstråk

Serviceort

Boendeort

Besöks- och säsongsort
Landsbygdsort



Köpingebro är kommunens näst största tätort 
med drygt 1 200 invånare, med en försiktig 
uppgång de senaste åren. Köpingebro är ett 
exempel på en stationsort där det finns stor 
potential att bygga tätt och blandat nära stationen 
och utan att stora ytor för jordbruksmark behöver 
tas i anspråk. Järnvägen som går genom byn gör 
att Köpingebro har goda förutsättningar att 
länkas samman med andra orter både inom och 
utanför kommunen. Närheten till Ystad, Simris-
hamn och Tomelilla samt tågförbindelsen till 
Malmö bidrar till att Köpingebro kan bli en stark 
ort så väl för kommunen som i ett regionalt 
sammanhang.

Svarte är kommunens fjärde största tätort med 
strax över 900 invånare. Befolkningsökningen 
förväntas öka då det i dagsläget sker en 

utbyggnad av nya bostäder i Svarte. Pendlings- 
möjligheterna är goda, med tåg till Ystad/Skurup/
Svedala–Malmö samt med buss till Trelleborg. 
Svarte ligger geografiskt väl till för att fungera 
som ett servicecentrum för de västra byarna och 
kringliggande landsbygd. Möjligheten att 
utvecklas som serviceort begränsas till viss del av 
att vägarna från byarna till Svarte är smala och 
kurviga.

Ställningstagande
Kommunen ser inte något alternativ till att inte 
fokusera utbyggnaden till dessa tre orter och ser 
inte heller det som rimligt att studera något alter-
nativ till det. Utifrån det här ställningstagandet 
har arbetet med en strukturbild för kommunen 
gått vidare.
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Steg 2 – Utbyggnad och utveckling för 
att stärka basorter/serviceorter
Att enbart fokusera utvecklingen till stations- 
orterna Ystad, Svarte och Köpingebro gör det 
tydligt att det blir långt till en tätort som kan 
uppbära service för den östra delen av kommunen, 
och för vissa delar i norr. I planarbetet har det 
prövats att lägga till två tätorter med potential att 
utvecklas till serviceorter. Sövestad prövades för 
att täcka in de nordvästra delarna av kommunen 
och Löderup prövades för att täcka in de östra 
delarna av kommunen. Kommunens tidigare ställ-
ningstagande har varit att dessa orter ska bära 
upp respektive del med kommunal service. Förut-
sättningarna för dessa orter att i dagsläget fungera 
som serviceort ser dock lite olika ut. I Löderup 
finns service i form av förskola, grundskola F-6, 
särskilt boende (för äldre), bibliotek, livsmedels-
affär, byggvaruhandel med mera. Orten har 
dessutom också haft en god befolkningstillväxt 

sedan år 2010. I Sövestad finns kommunal service 
i form av förskola och grundskola F-6, men det 
finns ingen kommersiell service på orten. Det har 
skett en svag minskning av befolkningen sedan år 
2010.

Ställningstagande
Bedömningen är att Löderup i dagsläget fungerar 
som en serviceort, med både ett gott kommunalt 
serviceutbud och ett kommersiellt utbud, för de 
östra kommundelarna och har potential att 
fortsätta göra det. Med en svag minskning av 
befolkningen, inget utbud av kommersiell service, 
samt närheten till Ystad och Sjöbo som kan 
erbjuda ett mycket brett serviceutbud, är bedöm-
ningen att Sövestad saknar förutsättningar att 
utvecklas som serviceort. Tillgången till tät kollek-
tivtrafik och nybyggd cykelväg gör att  
konkurrensen från centralorterna är allt för stark.

K
O

N
S

E
K

V
E

N
S

E
R

374 

Kommunen Ystad 2030  -  Övers ik tsplan för  Ystads kommun

Steg 2

Prioriterat utvecklingsstråk

Serviceort
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Besöks- och säsongsort
Landsbygdsort



Steg 3 – Kommunens övriga tätorter – 
orter med närhet till god kollektivtrafik, 
positiv befolkningstillväxt och behov av 
fler bostadsstorlekar
Det här steget fokuserar på att se om det finns 
andra faktorer, framför allt kopplat till hur 
befolkningstillväxten sett ut de senaste åren och 
hur befolkningsprognosen ser ut för perioden 
2020-2030, som ger skäl till utbyggnad i 
kommunens tätorter. Men även hur strukturen 
med storleken på bostäder ser ut i orterna eller 
orters läge i förhållande till goda kollektiva 
förbindelser med buss eller närhet till ort med tåg.

Nybrostrand med drygt 1 300 invånare har haft 
en mycket kraftig befolkningstillväxt sedan 2010, 
och befolkningen väntas fortsätta öka. Orten 
ligger nära Köpingebro och har möjlighet att 

nyttja den kollektivtrafik och service som finns där 
och samtidigt stärka underlaget. Cykelförbindel-
serna till både Köpingebro och Ystad är goda.

I kommunens dialogarbete Fokus på byarna, den 
tidiga dialogen för översiktsplanen, samt i under-
laget till de nya riktlinjerna för bostadsförsörj-
ningen har det också framkommit att det finns 
orter som behöver kompletteras med andra boen-
destorlekar för att möjliggöra kvarboende på 
orten för äldre och på det sättet också generera 
flyttkedjor inom orten. Det här gäller till exempel 
för orter som Glemmingebro, Stora Köpinge och 
Sövestad. Glemmingebro har också ett förhållan-
devis högt serviceutbud i förhållande till ortens 
storlek och en stark social sammanhållning vilket 
är en attraktionsfaktor.
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Stora Herrestad, som ligger ca 5 km nordost om 
Ystad längs med väg 19, är en ort med stor 
potential att utvecklas. Riksväg 19 har dragits 
förbi tätorten. I samband med detta har även en 
cykelväg mellan orten och Ystad byggts. Utöver 
det ligger orten längs med ett regionalt busstråk 
som är tänkt att utvecklas med högkvalitativ buss-
trafik med Skåneexpressen. Det centralortsnära 
läget tillsammans med goda trafikförbindelser och 
närhet till stora arbetsplatser gör Stora Herrestad 
attraktivt för barnfamiljer.

År 2016 fick kommunen en ny tätort, Vallösa. 
Orten innefattar de tidigare småorterna Vallösa 
och Rynge. Tätorten liknar inte strukturmässigt 
kommunens övriga tätorter. Orten visar inte en 
tätortsmässig struktur, utan består av ett antal 
bebyggelsegrupper med släpp av jordbruksmark 

mellan. Tätorten omfattas inte heller av det som 
vanligtvis kännetecknar tätorter, såsom exempelvis 
allmänna platser och heltäckande kommunalt 
verksamhetsområde för vatten och avlopp.

Ställningstagande
Nybrostrand uppvisar goda möjligheter för att 
fortsatt utvecklas som en stark boendeort. 
Närheten till Köpingebro och den infrastruktur 
och service som finns där är viktig i samman-
hanget. Bedömningen är att Nybrostrands starka 
befolkningstillväxt tillsammans med Köpingebros 
potentiella utbyggnadsområden tillsammans kan 
ge en hållbar struktur. Även Glemmingebro och 
Stora Herrestad är lämpliga orter för att stärka 
och anpassa bostadsutbudet till den framtida 
befolkningsutvecklingen.
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Steg 4 – Besöks- och säsongsorter 
Ystads kommun är en stark kommun vad gäller 
besöksnäringar. Två orter som är starkt präglade 
av säsongsboende och besöksnäringar är 
Kåseberga och Löderups strandbad. Det är två 
orter med relativt skilda förutsättningar men med 
den gemensamma nämnaren att de växer under 
sommarhalvåret. Orterna ligger i kommunens 
östra delar, vid kusten och med stark koppling till 
omkringliggande natur- och kulturvärden. 

Kåseberga lockar årligen cirka 700 000 besökare, 
i första hand till Ales stenar, men också till 
hamnen samt till naturen kring byn. På orten finns 
både permanentboende (ca 100 personer) samt 
säsongsboende (det finns cirka 140 fastigheter på 
orten). Merparten av befolkningen är i åldern 
65-79 år vilket skiljer sig från andra orter och 
byar i kommunen där medelåldern brukar finnas 
inom spannet 25-64 år. Servicen på orten är som 
starkast under sommarsäsongen.  

Löderups strandbad är ett område för fritidshus-
bebyggelse. Det finns omkring 300 fastigheter i 
området, knappt 30 personer är helårsboende. 
Den service som erbjuds på orten är framför allt 
riktad till sommarboende och turister. Löderups 
strandbad är, tillsammans med västra Sandskogen, 
det område längs Ystads kommuns kust som är 
hårdast drabbat av erosion.

Ställningstagande
Bedömningen är att bägge orterna är viktiga att 
lyfta fram i en strukturbild för kommunen för att 
synliggöra och dra nytta av orternas roll för 
besöksnäringen. I Kåseberga, som uppvisar en 
annan struktur än Löderups strandbad, finns 
också vinster med att stärka orten året runt. Det 
stora underlaget för service gynnar också kring- 
liggande byar och landsbygden.
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Steg 5 – Kommunens småorter, boende 
på landsbygden
Drygt 16 % av kommunens befolkning bor på 
landsbygden, det vill säga utanför tätorterna. 
Befolkningen på landsbygden minskar. Cirka  
1 100 personer av landsbygdens befolkning bor i 
någon av kommunens småorter. Småorterna utgör 
en del av den för Skåne typiska flerkärnigheten. 
Den primära funktionen för kommunens småorter 
är att fungera som bostadsorter. 

Då och då kommer det förfrågningar om ut- 
byggnad för mer än enstaka småhus i småorterna. 
Kommunens bedömning är att dessa förslag 
lämpligen prövas i översiktsplanen. I det tidiga 
arbetet med den här planen har två sådana förslag 
kommit fram. Det ena rör Snårestad och det andra 
rör Bjäresjö. Snårestad ligger längs en väg som 
knyter samman byarna i den västra delen av 
kommunen. Befolkningen i de delarna har en 

ålderssammansättning som gör att det förväntas 
bli en befolkningstillväxt och ett ökat behov av 
bostäder. För att tillgodose behovet av bostäder i 
den delen och för att behålla underlaget för 
kollektivtrafik för Snårestad och övriga byar väljer 
kommunen att peka ut ett utbyggnadsområde. 
Bjäresjö ligger vid Gamla Lundavägen, och det 
finns önskemål om att leda trafik och jordbruks- 
maskiner runt byn, vilket kan öppna en möjlighet 
att få fler bostäder genom förtätning av byn. 

Utöver utbyggnadsområdet i Snårestad pekar 
översiktsplanen ut två områden i Svenstorp och 
Stora Köpinge som möjliga för utveckling av 
bostäder. Utbyggnadsområdena kan dra nytta av 
närheten till Köpingebro där det återfinns ett 
bredare serviceutbud och kollektivtrafik i form  
av regionbuss och tåg. Utbyggnadsområdena 
planläggs om det bedöms nödvändigt inom  
översiktsplanens planperiod. 
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Ställningstagande
Bedömningen är att småorterna bör fortsatt 
kunna utvecklas genom förtätning med bostäder i 
lämpliga lägen. Det är också lämpligt att pröva 
möjligheten till lite större utbyggnad i Snårestad. 
Utöver det bör det vara möjligt att bygga bostäder 
på landsbygden där det efter prövning bedöms 
lämpligt. Kommunen vill göra det möjligt att 
upprätthålla en landsbygdsbefolkning när jord-
bruket rationaliseras för att möjliggöra en levande 
landsbygd. Ystad har också näringsverksamheter 
med kopplingar till jordbruket som behöver 
utvecklingsmöjligheter och bostäder.
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Steg 6 – Omlandet
Signifikant för Skåne är den flerkärniga orts- 
strukturen. Det innebär också att alla kommun- 
invånare inte har staden Ystad som enda 
målpunkt för sina ärenden eller att deras närmsta 
serviceort ligger inom kommunens gränser.

Större tätorter som finns i kommunens närhet är 
Skurup, Sjöbo, Tomelilla och Simrishamn. Det 
finns även ett flertal mindre tätorter som kan 
utgöra målpunkter för kommunens invånare när 
det gäller till exempel service eller tillgången till 
infrastruktur, exempelvis när det gäller tåg- 
stationer.

Ställningstagande
Bedömningen är att kommunen behöver fortsätta 
satsa på Ystad som regional kärna som en del av 
utvecklingen av det flerkärniga Skåne. Kommunen 
behöver bryta ner flerkärnigheten till en lokal nivå 
för att analysera och nyttja närheten mellan 
kommunens orter, både inom och utanför 
kommungränsen. Kommunen behöver också 
verka för att behålla service, kollektivtrafik och 
bostäder nära arbetsplatser och målpunkter för 
besöksnäring, jordbruk och matproduktion.

Utifrån de sex stegen har kommunen landat i den 
föreslagna strukturbilden gällande bebyggelse-
strukturen som presenteras i planen.

Prioriterat utvecklingsstråk

Serviceort

Boendeort

Besöks- och säsongsort
Landsbygdsort
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I arbetet med miljökonsekvensbedömningen ingår 
det att studera alternativ till planförslaget. Alter-
nativen ska vara rimliga med hänsyn till planens 
syfte och geografiska räckvidd. I följande text 
presenteras dels alternativa lokaliseringar inom 
ramen för utbyggnadsstrategin för planförslaget, 
dels två alternativ till den övergripande struktur-
bilden. Som det framgår i stegbeskrivningen ovan 
så ser kommunen inte något rimligt alternativ till 
att inte fokusera utbyggnaden till Ystad, 
Köpingebro och Svarte. Rimliga alternativ kan 
vara att stanna efter de olika steg som beskrivs 
ovan. Kommunen har här valt att redovisa ett 
alternativ, som innebär att vi stannar efter steg 1, 
vilket innebär endast utveckling i centralorten 
samt stationsorterna. 

Alternativ till strukturbilden 
– endast utbyggnad i 
centralorten och 
stationsorterna
Ett alternativ till planförslaget skulle kunna vara 
att lyfta betydelsen av Ystad, Svarte och 
Köpingebro än mer och enbart fokusera utbygg-
naden till dessa orter. Detta för att stärka nytt-
jandet av befintlig infrastruktur, i Svarte och 
Köpingebro framför allt i form av järnvägen. Det 
behövs egentligen inte större områden än de som 
är utpekade i fördjupningarna av översiktsplanen 
för respektive orter då dessa orter rymmer 
bostadsbehovet för Ystads tillväxtmål de 
kommande 10-20 åren. Då handlar det snarare 
om att dessa orter kommer att behöva växa 
snabbare för att klara bostadsbehovet till år 2030. 
Så egentligen handlar det om att helt säga nej till 
andra utbyggnadsområden, samt ny utbyggnad på 
landsbygden.

 
• Stärkt utnyttjande av befintlig infrastruktur i 

form av järnvägen, då fler kommer bo stations-
nära än i planförslaget och får på det sättet 
möjlighet till hållbart resande med  
kollektivtrafik.

• Koncentrerad hushållning av marken, tidigare 
oexploaterad mark exploateras endast i dessa 
orter. 

• Orterna i fokus skulle få än större betydelse för 
omlandet, framför allt Svarte och Köpingebro, 
och underlaget för kommersiell service skulle 
stärkas.

 
• Utvecklingen är inte förenlig med kommunens 

vision om attraktiva boenden i den öppna 
landsbygden. 

• En del av kommunens attraktionskraft skulle 
kunna gå förlorad, då befolkningsökningen 
idag inte enbart sker i dessa orter. I dagsläget 
sker befolkningstillväxt i flera av kommunens 
orter, så som Stora Herrestad, Nybrostrand, 
Glemmingebro och Löderup. 

• Att enbart fokusera utvecklingen till dessa orter 
kan försvåra möjligheterna till ett gott 
vardagsliv i kommunens övriga orter och byar 
samt landsbygd. Kommunens mål för bostads-
byggande visar att det behövs komplement av 
vissa bostadsstorlekar i en del byar, blandat för 
att möjliggöra kvarboende och åstadkomma en 
flyttkedja inom byn. Det här är också något 
som lyfts fram i kommunens dialogarbete, 
Fokus på byarna.

• Att inte satsa på några andra orter eller lands-
bygden skulle kunna medföra en negativ 
utveckling för invånarnas möjligheter till 
service, framför allt i de östra kommundelarna 
och inom de mindre orterna.

• Den sociala hållbarheten minskar och de 
sociala strukturerna riskerar att lösas upp för 
kommunen i stort.

Alternativ till planförslaget
+

-
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• Ökat ianspråktagande av värdefull jordbruks- 
mark, särskilt i Svarte.

• Svårare att matcha bostadsbehov mot lokal 
arbetsmarknad och arbeten inom jordbruk och 
besöksnäring.

• Risker/hot mot detta utvecklingsalternativ är 
att det finns svårigheter med att komma i gång 
med större utbyggnad i Köpingebro så länge en 
miljöpåverkande industri finns kvar inom det 
gamla sockerbruksområdet. Kommunen har 
därmed inte full rådighet över utvecklingen av 
området. Det finns även risker/hot mot en 
högre utbyggnadstakt i Svarte som handlar om 
att skolans kapacitet är nådd samt att det 
saknas kommersiell service på orten.

Alternativa lokaliseringar 
inom ramen för struktur-
bilden för planförslaget 
Inom ramen för utbyggnadsstrategin i planför-
slaget har alternativ för lokalisering av utbyggnad 
i de olika tätorterna studerats. Nedan redovisas 
bortvalda alternativ.

• Svarte – Det har tidigare funnits förslag på 
utbyggnad väster om området för fördjupad 
översiktsplan för Svarte. Alternativet har inte 
förts vidare på grund av riksintresse för 
kustzon. Utifrån riksintresset är det olämpligt 
att orten utvecklas längs med kusten.

• Löderup – I översiktsplanen från år 2005 fanns 
utbyggnadsförslag norrut och söderut. Söderut 
är idag ett naturområde med fördröjnings- 
magasin. Norrut fanns tidigare en detaljplan för 
bostäder som upphävdes på 1980-talet då 
kommunen i stället ansåg att byn i första hand 
skulle förtätas inom bykärnan och mot skolan, 
för att stärka sambandet mellan södra och 
norra delen.

• Kåseberga – Här har ett utbyggnadsområde 
centralt i byn från översiktsplanen från år 2005 
ersatts av utbyggnad i norr. Utbyggnadsalterna-
tivet har dels tagit hänsyn till att den omfatt-

ning av bostäder som presenterades i fördjup-
ningen av översiktsplanen för Kåseberga inte är 
möjlig i förhållande till andra behov så som 
parkering. Det framkom också vid ett tidigare 
detaljplanearbete (som avbrutits) att omfatt-
ningen på bostadsutbyggnad centralt i byn inte 
bara står i förhållande till parkeringssituationen 
för sommarturismen utan även är olämpligt på 
grund av förekomsten av groddjur. 

• Glemmingebro – I översiktsplanen från 2005 
fanns utbyggnadsalternativ i sydöst och utred-
ningsalternativ i öster. I ny översiktsplan 
föreslås endast utbyggnad i öster på grund av 
att efterfrågan på bostäder inte motsvarar 
storleken på utbyggnadsområdena.

• I översiktsplanen från 2005 har ett stort 
område för fritidsbebyggelse markerats väster 
om Köpingebro och Nybrostrand. Området har 
i ny översiktsplan utgått till stora delar, detta på 
grund av att området, Öja mosse, är båtnads-
område för dikningsföretag samt ett låglänt 
översvämningshotat område. I fördjupad över-
siktsplan för Köpingebro från 2014 har ett 
större område för fritidsbebyggelse avsatts 
direkt väster om Köpingebro, norr om förslaget 
i översiktsplan 2005. I planförslaget föreslås 
därför ett mindre område för fritidsbebyggelse, 
camping, väster om Nybrostrand, öster om 
järnvägen.

• Ett centralt beläget utbyggnadsområde i 
Snårestad har valts bort då kommunen ser en 
större potential i det västra utbyggnads- 
området. Kommunen har inte rådighet över 
marken, och väljer det förslag som kan bli  
verklighet och som har en attraktivitet som 
lockar nya invånare.

• Den norra delen av Stora Herrestad har valts 
bort efter avvägningar mellan jordbruks- 
näring, hushållning med jordbruksmark och 
samhällsintresset av bostadsförsörjning. 
Kommunens bedömning är att bostads- 
försörjningen i området kan klaras med 
utpekade delar i Stora Herrestad tillsammans 
med utbyggnadsområdet i Öja, se fördjupad  
översiktsplan för Staden Ystad 2030.
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• Delar av områden i Stora Köpinge och 
Svenstorp har utgått med anledning av det 
rörliga strandskyddet.

• Kommunen har gjort en avvägning mellan 
behovet av nya bostäder utifrån befolknings-
prognosen för Nybrostrand, och det allmänna 
intresset av att Kabusa skjutfält kan behålla sitt 
miljötillstånd och finnas kvar. Kommunens val 
är att ge företräde för riksintresset för försvaret 
genom att inte bidra till fler bostäder inom 
påverkansområdet som Försvarsmakten pekat 
ut. Kommunen ser i stället möjligheter att klara 
bostadsbehovet genom utveckling av 
Köpingebro.

Alternativa lokaliseringar för 
utredningsområde för  
verksamheter
Ystads kommun har två större områden för 
industri och verksamheter med omgivnings- 
påverkan; Öja industriområde och Hedeskoga. 
Öja industriområde beräknas täcka behovet av 
mark för näringsverksamheter till åren 2025-
2030. I Hedeskoga finns Sysavs avfallsanläggning, 
och avsikten är att området kring centralen ska 
reserveras för mer störande och transportintensiva 
verksamheter. Det betyder att kommunen under 
planperioden behöver utreda en lokalisering av ett 
framtida verksamhetsområde. Avgränsningen av 
alternativa platser har grundats på följande krav: 
närhet till kollektivtrafik för försörjning av arbets-
kraft, närhet till Europaväg eller riksväg av hög 
standard för transporter, tillgång till mark som är 
plan eller kan göras så plan att stora hallar kan 
byggas, möjlighet till hantering av dagvatten, låg 
eller ingen negativ påverkan på bostäder och på 
värdefulla natur- och kulturområden. Se de olika 
områdena på karta sidan 385. 
 
Bortvalda alternativ är

• Runt Svarte – Det saknas vägar av tillräckligt 
hög standard, och ett verksamhetsområde 

skulle ta jordbruksmark i anspråk inom ett 
område med en värdefull landskapsbild och 
kulturhistoriskt värdefulla miljöer.

• Runt Köpingebro – Sockerbruksområdet är 
utpekat för utveckling av blandad stadsbe- 
byggelse, och det finns risker för störningar på 
kommande bostäder. Söder om Köpingebro 
finns det värdefulla natur- och rekreations- 
områden. Det saknas vägar av tillräckligt hög 
standard. Området anses inte så väl integrerat 
med Ystads tätort som ett större verksamhets-
område behöver vara.

• Ystad, öster om staden – Sandskogen är ett 
värdefullt natur- och rekreationsområde med 
stora värden för hela staden, liksom för  
besöksnäringen. Det saknas vägar av tillräckligt 
hög standard. Särskilt svårt är det att leda ytter-
ligare trafik på Dragongatan och väg 9. Risk 
för störningar på bostadsbebyggelse. Riks- 
intresse för friluftsliv och naturvård.  
Naturreservat (figur A).

• Ystad, öster om staden – norr om Sandskogen 
finns obebyggd ängs- och betesmark. Området 
är ett båtnadsområde för ett dikesföretag, och 
det är dåliga grundförhållanden. Det ligger 
inom riskområde för översvämningar. Jord-
bruksmark tas i anspråk.  
Strandskydd (figur B).

• Väster om riksväg 19, vid Öja by. Området 
svårt att koppla samman med befintliga verk-
samhetsområden. Risk för korsande trafik över 
riksväg 19. Risk för negativ påverkan på land-
skapsbilden. Risk för störningar på befintliga 
bostäder och byar.  
Jordbruksmark tas i anspråk (figur C).

• Norr om Dag Hammarskjölds park – Höga 
landskapsbildsvärden och ett kuperat landskap 
som lämpar sig mindre bra för större 
byggnader. Många mindre byar med bostäder. 
Rikt på fornlämningar. Området svårt att 
koppla samman med befintliga verksamhetsom-
råden.  
Jordbruksmark tas i anspråk (figur D).
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• Område mellan byn Hedeskoga och avfalls- 
anläggningen. Området behövs som en 
buffertzon mellan Hedeskoga by och mer 
störande verksamheter. De norra delarna är 
redan utpekade för mer störande verksamheter, 
och kommunens avsikt är att hushålla med 
mark för just detta ändamål (figur E).

• Ystad, väster om Källesjö – områden av  
riksintresse för kulturmiljövård, naturvård och 
kustzon. Rikt på fornlämningar. Området svårt 
att koppla samman med befintliga verksamhets-
områden. Mycket värdefull jordbruksmark tas i 
anspråk. Stor påverkan på landskapsbilden 
(figur F och G).

• Ystad, väster om västra industriområdet – 
områden av riksintresse för kulturmiljövård, 
naturvård och kustzon. Området utpekat som 
en möjlig förlängning av Dag Hammarskjölds 
park för att knyta samman natur- och  
rekreationsområden (figur H).

• Ystad, nordöstra staden – Området är i den 
fördjupade översiktsplanen för Staden Ystad 
(2016) utpekat för blandad bostadsbebyggelse 
och grönområde samt handel för området 
närmast riksväg 19. Kommunen har påbörjat 
ett planprogram för området som är förenlig 
med den fördjupade översiktsplanen (figur I).
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Utredningsområde verksamheter
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Folkhälsa
Bebyggelseutvecklingen i kommunen föreslås 
främst i de orter med tillgång till kollektivtrafik. 
Tillgång till kollektivtrafik har särskilt god 
påverkan på den övergripande folkhälsan. Det 
underlättar för många grupper i samhället att röra 
sig mer självständigt och främjar en mer jämlik 
fördelning av tillgång till kollektivtrafik och ser- 
vice. Planförslagets fokus på förtätning av befint-
liga strukturer underlättar även för människors 
vardagsliv. Det skapar även goda förutsättningar 
utifrån ett folkhälsoperspektiv då fler människor 
kan resa med cykel. Ökade antal hållbara resor 
kan dock inte enbart lösas med fysisk planering, 
utan kräver insatser så som beteendepåverkan och 
mobilitetsåtgärder. Planförslaget pekar ut behov 
av framtida länkar i cykelvägnätet. Dessa skapar 
förutsättningar för hållbara resor lokalt och 
binder samman orter inom kommunen som idag 
saknar goda cykelförbindelser. Planen betonar 
även bevarande och förstärkning av befintliga 
grönstrukturer, vilket skapar positiva effekter på 
folkhälsan. De föreslagna utbyggnadsområdena 
främjar blandad bebyggelse genom förtätning och 
möjliggör för kompletteringar av bostadstyper 
som saknas i orterna, vilket kan ge positiva 
effekter utifrån ett integrationsperspektiv. Plan- 
förslaget belyser även vikten av dialog och del- 
aktighet i den fortsatta planeringen.

Trygghet
Många av byarna inom kommunen finns utmed 
trafikerade vägar. Planförslaget föreslår generella 
trafiksäkerhetshöjande åtgärder för flera av 
vägsträckorna inom planområdet. Att arbeta med 
trafiksäkerhetsåtgärder inom och utanför orterna 
och landsbygdsorterna har positiva effekter för 
alla åldersgrupper, inte minst för barns möjlighet 
att röra sig fritt till fots eller med cykel. Flera 
busshållplatser finns även utmed trafikerade vägar, 

där planförslaget anger att hållplatserna bör göras 
tryggare och säkrare för människor som väntar på 
buss utmed dessa vägar. Trygghetsåtgärder kan 
även få fler människor att resa kollektivt.

Social gemenskap
Planförslaget fokuserar på att stärka kommunens 
serviceort Löderup, boendeorterna, besöks- och 
säsongsorterna och landsbygdsorterna. Genom att 
arbeta med att förstärka orternas olika identiteter 
skapas förutsättningar för att stärka gemenskapen 
i orterna. När det unika för olika platser stärks 
bidrar det till att stärka tillhörigheten och identi-
teten. Ökat befolkningsunderlag kan även bidra 
till stärkt social sammanhållning med exempelvis 
mötesplatser och förbättrat underlag för lokal 
service. Det i sin tur kan skapa bättre förutsätt-
ningar för vardagslivet.

Genom att möjliggöra för tätare bebyggelse-
struktur i orterna ökar möjligheterna att förbättra 
gång- och cykeltrafiken i orterna. Att binda 
samman orterna innebär också att viktiga mål- 
punkter kan bindas samman inom orten. I flera 
byar finns aktiva föreningar och att binda 
samman orter kan få positiva effekter på den 
sociala gemenskapen samt stärka orternas 
identitet. För att säkerställa att barn och unga på 
egen hand kan ta sig säkert till olika platser bör 
kommunen, i samband med utbyggnader, säker-
ställa trygga och säkra gång- och cykelvägar 
mellan målpunkter.

Att se Nybrostrand och Köpingebro i ett gemen- 
samt perspektiv skapar positiva effekter bland 
annat utifrån ett tillgänglighetsperspektiv då 
invånare i Nybrostrand kan nyttja service och 
kollektivtrafik i Köpingebro, vilket även stärker 
den sociala gemenskapen inom och mellan 
orterna.

Sociala konsekvenser
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Delaktighet
Kommunen har träffat kommunens byalag under 
det tidiga skedet av arbetet med planförslaget. 
Under mötena fördes diskussioner kring bland 
annat ortens identitet och vilka värden invånarna 
identifierar sig med, de olika styrkorna och svag-
heterna i byn samt utvecklingsmöjligheter. Genom 
att ge varje by en utvecklingsstrategi skapas förut-
sättningar för att invånarna ska kunna vara 
delaktiga i utveckling. Kommunen synliggör stora 
delar av kommunen och anger inriktningar för de 
olika delarna av kommunen, som dessutom är 
anpassat utifrån områdets storlek och skala. 

När en översiktsplan tas fram finns enligt plan- 
och bygglagen krav på att samråd och gransk-
ningsutställning ska genomföras. Det innebär att 
planen vid två tillfällen ska visas upp för att det 
ska vara möjligt för boende och verksamma i 
kommunen att ta del av planen och lämna 
synpunkter. Under samrådet och utställningen av 
översiktsplanen har det inkommit ett stort antal 
synpunkter på planförslaget från kommun- 
invånare, byalag och intresseföreningar och i 
dokumenten samrådsredogörelse och utställnings-
utlåtande sammanfattas och bemöts de 
synpunkter som kommit in. 

I den fortsatta planering är det viktigt att  
kommuninvånarna, byalagen och intressefören-
ingarna ska kunna vara delaktiga i utvecklingen. 

Fritidsliv
Planförslaget föreslår förstärkta gröna och blå 
kopplingar inom kommunen. Kåseberga stärks 
som både besöks- och säsongsort samtidigt som 
de gröna värdena stärks. Att stärka grön- och 
blåstruktur skapar bättre förutsättningar för 
rekreation (även att stärka tillgängligheten till 

dessa), vilket skapar goda förutsättningar utifrån 
ett folkhälsoperspektiv.

Planförslaget belyser att kommunen ska verka för 
stärkta gröna samband och närrekreation för 
möjligheten till rörelse mellan orterna och lands-
bygden. Ställningstaganden är positiva utifrån ett 
folkhälsoperspektiv men kräver att detta beaktas i 
samband med utbyggnad eftersom specifika 
platser i byarna inte pekas ut för dessa ändamål.

I planförslaget finns grönområden och grönstråk 
med viktiga frilufts- och naturvärden utpekade för 
bevarande, vilket av kommunen bedöms som 
positivt utifrån ett rekreations- och friluftsliv. 
Översiktsplanen föreslår även förstärkt stråk av 
grönstrukturen på några platser samt ett nytt 
grönområde mellan Lilleskog och Dag Hammar-
skjölds park, vilket är positivt utifrån ett frilufts- 
och rekreationsperspektiv.

Kulturmiljöer  
och kulturliv
I de orter som föreslås utvecklas med ny bebygg- 
else följer ett antal riktlinjer som behöver beaktas 
i den fortsatta planeringen i syfte att skydda 
orternas identitet och kulturmiljövärden. Plan- 
förslagets riktlinjer för orterna och landsbygden 
innebär att kulturarvet och kulturmiljöerna värnas 
samtidigt som det ger utrymme för samtiden att 
avspeglas i den nya bebyggelsestrukturen. Det 
stärker tillhörigheten och igenkänningen för 
människor, vilket stärker attraktionskraften för 
kommunen som helhet.

Utbyggnadsområdena möjliggör för blandad 
bebyggelse att utvecklas, vilket kan skapa positiva 
effekter för befintliga eller tillkommande kultur-
verksamheter i en ort.
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Valfrihet
Att främja ett varierat boende och möjliggöra för 
komplettering av bebyggelse i kommunens orter 
möjliggör för fler människor att kunna flytta inom 
sin ort om livssituation eller behov ändras. 
Kommunen kan inte styra upplåtelseformer men 
kan genom detaljplanering möjliggöra för 
byggande av en mer varierad bebyggelsestruktur 
som exempelvis flerfamiljshus. Planförslaget möj- 
liggör för detta genom att utbyggnadsområdena 
pekas ut som blandad bebyggelse.

Barnperspektivet 
FN:s konvention om barnets rättigheter är svensk 
lag sedan 1 januari 2020 genom barnrättslagen 
(SFS 2018: 1197). Enligt barnkonventionen är det 
staten som är ytterst ansvarig för att se till att 
barn får sina rättigheter förverkligade. Familjen 
har huvudansvaret för sina barn, men varje stat är 
skyldig att underlätta för familjerna att ta hand 
om sina barn på bästa sätt. Kommunen och dess 
folkvalda politiker beslutar hur till exempel skola, 
förskola, fritidsverksamheter och allmän plats- 
mark och allmänna anläggningar ska skötas och 
har ett skyddsansvar.

I alla frågor, ärenden och beslut som berör barn 
direkt eller indirekt ska barnets bästa beaktas. Vad 
som är barnets bästa går inte alltid att ge ett 
enkelt och entydigt svar på. Därför behöver 
utredare och beslutsfattare undersöka den aktuella 
åtgärden och dess konsekvenser för barnet eller 
barnen i fråga. Undersökningen ska innehålla två 
perspektiv; barnperspektivet och barnens 
perspektiv. Barnperspektivet är det som vuxna vet 
är bra för barn och det vuxna vet att barn 
behöver. Barnens perspektiv är det som fram-
kommer när barn och ungdomar tillfrågas direkt. 

Om barnens bästa inte kan genomföras ska 
kompletterande åtgärder genomföras.

De artiklar i barnkonvention som är mest 
relevanta i den tidiga planeringsprocessen  
och i den översiktliga planeringen är de fyra  
grundläggande principerna

• Artikel 2 (barns lika värde)

• Artikel 3 (barnets bästa)

• Artikel 6 (rätt till liv och utveckling)

• Artikel 12 (rätt att uttrycka åsikter och få dem 
respekterade)

Dessa artiklar bildar en grund som alltid behöver 
beaktas i sammanhang som rör barn. 

Andra artiklar i barnkonventionen som bör 
beaktas i den tidiga planeringsprocessen är 
framför allt

• Artikel 23 (barn med funktionsnedsättning och 
deras rätt till aktivt deltagande i samhället).

• Artikel 29 (barnets utbildning ska syfta till att 
utveckla barnets fulla möjligheter i fråga om 
personlighet, anlag och fysisk och psykisk 
förmåga samt utveckla respekt för natur-
miljön).  

• Artikel 31 (barns rätt till vila, fritid, lek och 
rekreation). 

På kommande sidor beskrivs hur översiktsplanen 
beaktar barnperspektivet och hur detta ska 
beaktas i den fortsatta planeringen kopplat till: 
delaktighet, vardagsliv samt hälsa och säkerhet. 
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Delaktighet 
Genom att involvera barn och unga i arbetet med 
översiktsplanen skapas möjligheter för inflytande 
och engagemang i samhällsplaneringen och 
kommunens framtid. Dialogen med barn och unga 
är också en väsentlig del av arbetet med att fånga 
upp barnets perspektiv. Enligt barnkonventionens 
artikel 12 ska barn som är i stånd att uttrycka 
egna åsikter ha rätt att fritt uttrycka dessa och 
barnets åsikter ska tillmätas betydelse i förhållande 
till barnets ålder och mognad.  

Barn och unga påverkas mycket av utformningen 
av den byggda miljön i sina närområden. Den 
fysiska utformningen påverkar deras möjligheter 
att röra sig självständigt i sin närmiljö och till och 
från målpunkter. Ett av Ystads kommuns strate-
giska mål i Folkhälsoprogram för Ystads kommun 
2019-2025 är ”Trygga och attraktiva miljöer som 
ger miljöer till möten mellan människor” med 
inriktningsmålet ”Attraktiv boende- och närmiljö 

utifrån livssituation”. Här beskrivs hur Ystads 
kommuns samhällsplanering ska utgå från ett 
barnrättsperspektiv. Vid planering av nya 
områden, samt större omstrukturering av befint-
liga områden är det angeläget att prioritera och 
involvera barn och unga och att förskolor och 
grundskolor planeras in på ett tidigt stadium. 
Kommunen ska planera för att barn har likvärdig 
tillgång till goda utemiljöer. 

Att växa upp i en god och stimulerande miljö 
förutsätter bland annat att barn och unga får 
uttrycka sina åsikter och att åsikterna respekteras. 
Barn- och unga har involverats i översiktsplane-
processen, både i tidigt skede och under formellt 
samråd och utställning. Framförallt är det unga i 
mellan- och högstadieskolor samt gymnasium som 
deltagit under dialogerna. I det tidiga skedet av 
arbetet med översiktsplanen hölls en workshop 
för ungdomsfullmäktiges representanter. Under 
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workshopen diskuterades bland annat vad barn 
och unga ofta gör på sin fritid samt olika frågor 
som rörde både nutiden och framtiden. Represen-
tanterna i ungdomsfullmäktige var under dialog-
processen bosatta i både tätorter, mindre orter och 
på landsbygden. Genom att involvera kommunens 
representanter från ungdomsfullmäktige kan 
deltagarna agera ambassadörer för översikts-
planen genom att sprida vidare kunskap till sina 
respektive skolor. Kommunens förhoppning är att 
kontakten och dialogen med ungdomsfullmäktige 
skapar engagemang och delaktighet i samhälls- 
planeringen, vilket kan påverka målgruppen unga 
vuxna som är den befolkningsgrupp som flyttar 
från kommunen i störst utsträckning. Att känna 
delaktighet i kommunens framtid kan i förläng-
ningen leda till att samma målgrupp väljer att bo 
kvar eller flytta tillbaka till kommunen i vuxen 
ålder. 

En digital föreläsning om översiktsplanen under 
utställningsskedet hölls på kommunens gymnasie-
skola, Österportskolan, för eleverna på kursen 
Politik och hållbar utveckling. Eleverna skulle 
utifrån förslaget till översiktsplan arbeta fram 
synpunkter om hur kommunen kan planera för ett 
mer hållbart samhälle. Synpunkterna som 
skickades in till kommunen skulle eleverna sedan 
utveckla och göra ett större fördjupningsarbete 
kring.

Sammantaget visar barn och ungas synpunkter på 
att de är engagerade både i sin närmiljö och 
vardag och i större miljö- och samhällsfrågor. De 
uttrycker dels behov av att träffa vänner, fler 
möjligheter till aktiviteter i orterna, bättre gång- 
och cykelvägnät, mer grönstruktur och fler platser 
för spontanidrott och kulturutövning. Synpunkter 
på att kommunen behöver bli bättre på miljö-
frågor, kollektivtrafik och nöjes- och kulturutbud 
har även kommit fram under dialogerna.   

Små barn och barn i lågstadieåldern har inte 
deltagit i dialoger om översiktsplanen. I fortsatt 
arbete med förtätning och utbyggnad i orterna blir 
det viktigt att få med de yngre barnens perspektiv 
och deras kunskap om sin ort. Detta så att förtät-
ning och utbyggnad av orterna inte leder till 
försämringar för barn- och unga, till exempel 
genom att platser som de i dag använder tas i 
anspråk för bebyggelse. Det är också viktigt att 
barnens sociala nätverk kommer till tals, till 
exempel föräldrar och förskolepersonal.

Vardagsliv
Ett fungerande vardagsliv för barn handlar till 
stor del om tillgänglighet och möjlighet att ta sig 
självständigt till viktiga målpunkter så som hem, 
skola och fritidsaktiviteter. Detta ställer krav på 
närhet, sammanhängande och attraktiva gång- 
och cykelstråk och utformningen av kollektiv- 
trafikens platser. Men ett fungerande vardagsliv 
handlar också om att ha tillgång till platser för 
möten och lek. Artikel 31 i barnkonventionen 
lyfter upp barns rätt till fritid, lek och rekreation 
och möjligheten att delta i kultur- och fritidsverk-
samhet, vilket påverkas av tillgång till och 
möjlighet att ta sig till dessa funktioner.

Ett av översiktsplanens fem strategiområden 
Närhet handlar om både geografisk och upplevelse- 
mässig närhet. Barn och unga tillbringar en stor 
del av sin tid i sin närmiljö. Det är viktigt att 
närmiljön är trygg, tillgänglig och stimulerande 
för barn och ungas utveckling.  

För små barns vardagsliv är närhet mellan funk-
tioner av yttersta vikt, eftersom de varken orkar 
gå och cykla långt eller har möjlighet att åka 
kollektivtrafik själva. Detta gäller också ofta för 
barn med funktionsvariationer. Även för större 
barn, som kan cykla och åka kollektivtrafik, är 

K
O

N
S

E
K

V
E

N
S

E
R

390 

Kommunen Ystad 2030  -  Övers ik tsplan för  Ystads kommun



närhet viktigt, eftersom det påverkar deras möjlig-
heter att självständigt att ta sig till skola, vänner 
och fritidsintressen. Utifrån artikel 2 och 23 i 
barnkonventionen ska varje barn, oberoende av 
eventuella funktionsvariationer, visas respekt och 
tillförsäkras sina rättigheter och möjligheter att 
delta i samhället.

För barn behöver närmiljön vara både tillgänglig 
och stimulerande, så att de både har möjlighet och 
intresse av att vistas där. Översiktsplanens fokus 
på förtätning av befintliga strukturer underlättar 
för barns vardagsliv genom att förutsättningar för 
korta avstånd skapas. 

Översiktsplanen fokuserar på flera frågor som är 
viktiga för barns vardagsliv och som barn lyfter 
behov av i de dialoger som hållits. Det handlar till 
exempel om utbyggnad av cykelnät för att binda 
ihop orter och byar, förstärkning av kollektivtra-
fiken och ökad tillgänglighet till och förstärkning 
av grönstrukturen. Översiktsplanen belyser också 
behov av utbyggnad av mötesplatser, aktivitets-
ytor och förstärkning av kultur- och fritidsutbud, 
vilket är positivt utifrån ett barnperspektiv. Detta 
kräver dock fortsatt konkretisering i efterföljande 
planering, eftersom specifika platser i orterna inte 
pekas ut för dessa ändamål. Undantagen är i 
orterna Sövestad och Kåseberga. I Sövestad binder 
föreslaget utbyggnadsområde samman orten med 
idrottsplatsen och i Kåseberga kompletteras orten 
med idrotts- och aktivitetsytor. I den fortsatta 
planeringen är det viktigt att de orter som förtätas 
inte tar värdefulla platser för rekreation eller 
barns utevistelse i anspråk för exploatering. 

Ur ett jämlikhetsperspektiv är det positivt att 
översiktsplanen inte endast fokuserar på orter 
med service och kollektivtrafik, utan också efter-
strävar en levande landsbygd. Utbyggnad på 
landsbygden kan ge underlag till kollektivtrafik 

och service och därmed ge kommunens barn en 
mer likvärdig tillgång till fritid och kultur. 

Hälsa och säkerhet
Hälsa och säkerhet handlar om en hälso- och 
säkerhetsfrämjande lokalisering och utformning. 
Det handlar om att uppnå trafiksäkerhet och 
minska risken för olyckor och det handlar om att 
barn inte ska exponeras för luftföroreningar och 
buller. Enligt artikel 6 i barnkonventionen har 
varje barn rätt till liv och deras överlevnad och 
utveckling ska säkerställas, vilket innefattar en 
säker och hälsosam miljö.

Först vid tolvårsåldern sägs barn vara trafik-
mogna. Det är först då de har förmåga att 
uppfatta vad som händer runt omkring dem och 
bedöma risker. Säkra trafiklösningar i orterna och 
mellan orterna är därför av största vikt för barn. 
Många av orterna inom kommunen finns utmed 
trafikerade vägar, vilket innebär en utmaning vad 
gäller trafiksäkerhet. Många synpunkter har också 
kommit in under arbetet med översiktsplanen från 
barn och vuxna om bristande gång- och cykelväg- 
nät i kommunen. Planförslaget föreslår generella 
trafiksäkerhetshöjande åtgärder för flera av 
vägsträckorna.  

I fortsatt utveckling av orterna krävs en utform-
ning som skapar en trafiksäker miljö för barn 
även inne i och i anslutning till orterna. Den 
framtida lokaliseringen av förskolor och skolor 
har stor betydelse för barnens trygghet och 
säkerhet. När dessa lokaliseras nära bostäder och 
blir nåbara genom gångstråk och/eller cykelvägar 
blir miljön runt skolorna tystare, lugnare och mer 
trygga och säkra. Det är viktigt att barn vågar och 
tillåts röra sig fritt i sin närmiljö för rörelse, lek 
och samvaro med andra.   
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Förutsättningarna i översiktsplanen för att klara 
riktvärden för buller och luftkvalitet är goda.  
I orter som pekas ut som utbyggnadsalternativ är 
bullernivåerna från trafiken generellt låga och luft-
kvaliteten god. I Sövestad och Stora Herrestad 
behöver dock bebyggelse planeras med hänsyn till 
buller från de större vägarna. Översiktsplanen 
gynnar cykel- och kollektivtrafik och föreslår 
utökning av grönområden, vilket skapar potential 
för god ljudmiljö och luftkvalitet. Barn är dock 
känsligare än vuxna för buller, särskilt små barn. 
Många barn med särskilda behov behöver också 
extra tysta och lugna miljöer. Barn är också käns-
ligare för avgaser, luftföroreningar och partiklar 
än vuxna, bland annat för att de i förhållande till 
sin kroppsstorlek andas in större mängder luft.

Med utgångspunkt i vad som är barnets bästa i 
enlighet med barnkonventionens artikel 3, 
behöver detta beaktas vid vidare utredning av 
lokalisering och utformning av miljöer där barn 
uppehåller sig under längre tid, till exempel skolor, 
bostadsgårdar, idrottsanläggningar, aktivitetsytor 
och lekplatser. Dessa platser ska inte placeras 
utefter trafikerade vägar, men väl tillgängliga från 
gång- och cykelvägnätet och med en utformning 
som stimulerar barns utveckling.  

Översiktsplanen betonar vikten av att tillgänglig-
göra grönområden. Grönområden främjar barns 
psykiska, sociala, fysiska och motoriska ut- 
veckling. Bra grönområden i sammanhanget kan 
exempelvis vara lummiga och omväxlande, med 
öppna ytor som innehåller stockar, stenar och 
stubbar att bygga med och klättra på. Även 
fruktträd och vatten som inbjuder till vattenlek är 
positiva inslag för barns utveckling. 
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Kostnader och intäkter
Ystad kommun ska möjliggöra för att verka och 
bo i hela kommunen. Genom att kunna erbjuda 
attraktiva boenden kan kommunen möjliggöra för 
en befolkningstillväxt vilket genererar underlag 
för välfärd och nya investeringar.

Tyngdpunkten av kommunens bebyggelseut- 
veckling ligger i orterna Ystad, Svarte och 
Köpingebro. Dessa orter väntas fortsatt växa de 
kommande åren, men kommunen stödjer även 
utvecklingen av nya områden i kommunens byar 
och på landsbygden. Befolkningsökningen i dessa 
lägen bidrar även till en viss ökning av skatte- 
underlag för kommunen.

I de orter där efterfrågan på byggande har varit 
låg föreslås inga nya utbyggnadsområden, men 
kommunen ser möjligheter att förtäta i de befint-
liga strukturerna. Kommunen har gjort avväg-
ningar över var utbyggnader är mest lönsamt 
utifrån ett samhällsekonomiskt perspektiv (se 
avsnittet Val av utvecklingsstrategi, under 
Inledning i detta kapitel). 

Ökad inflyttning är även kopplat till ökade 
kostnader för kommunen. Ökade kostnader för 
den sociala omsorgen är svår att förutspå då det 
beror på vilka åldersgrupper som flyttar till 
kommunen. Ystad attraherar en äldre befolkning 
och kommunen har idag en högre andel invånare 
över 65 år än genomsnittet i riket. En fördel för 
kommunen vore om befolkningsfördelningen 
fördelades mer jämnt. För att främja en jämnare 
befolkningssammansättning behöver kommunen i 
större utsträckning attrahera fler målgrupper. 
Ökad inflyttning innebär även ökade kostnader 
för skola och barnomsorg. Exempelvis kan en 
befintlig skola i ett område till viss mån klara av 
ökat elevunderlag, men när elevunderlaget är för 
stort behöver skolan byggas ut eller byggas ny 
vilket innebär kostnader för kommunen.

Att samlokalisera och koncentrera ny bebyggelse i 
eller i anslutning till befintliga strukturer innebär 
att kommunen kan spara resurser genom att 
nyttja nya eller uppdaterade anläggningar för 
exempelvis vatten och avlopp och fjärrvärme. 
Kommunen har gjort stora investeringar i vatten- 
och reningsverk, vilket innebär att kommunen har 
god kapacitet för en ökad befolkningstillväxt. För 
att dra störst nytta av detta bör bebyggelse lokali-
seras till de stråk med högst kapacitet, vilket plan-
förslaget främjar genom exempelvis sammanlänk-
ning av orter och utvecklat stråk från Ystad tätort 
mot Stora Herrestad. I de fall då kapaciteten inte 
är tillräcklig tillkommer initiala kostnader för 
utbyggnad av den tekniska infrastrukturen som 
belastar kommunen, men som på sikt kan vara 
värt att investera i då befolkningsunderlaget ökar. 
Kommunen arbetar idag med förebyggande inves-
teringar, exempelvis med fjärrvärmekulvert under 
vägar, tomrör för el och stadsnät. 

En förutsättning för att kunna bygga ut föreslaget 
utbyggnadsområde i serviceorten Löderup är att 
allmän platsmark skapas för att kunna säkerställa 
omhändertagande av dagvatten. Satsningen 
innebär en kostnad i utbyggnad och underhåll 
samtidigt som den allmänna platsmarken innebär 
att ytorna kan användas som mötesplats för 
invånarna. 

Inom kommunen finns några av landets hårdast 
drabbade platser av erosion. Översiktsplanen 
anger riktlinjer för skydd av kusten och för 
kommunen finns även Handlingsplan för förvalt-
ning och skydd av kusten. Genom att följa fast-
slagna riktlinjer för skydd av kusten minskar 
risken för att kommunen drabbas av ökade 
kostnader till följd av exploatering i högriskom-
råden. De områden som behöver utredas vidare i 
den kommande planeringen är Löderups 
strandbad samt Kåseberga hamn.

Ekonomiska konsekvenser
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Sysselsättning och 
fördelning av resurser
Att möta en ökad befolkningstillväxt kan i sin tur 
möjliggöra för fler arbetstillfällen. Valfriheten ökar 
och fler människor som vill kan välja att bosätta 
sig i kommunen. Ett ökat befolkningsantal 
innebär även att företag kan ha större benägenhet 
att etablera sig inom kommunen då det finns 
större arbetskraftsutbud. Ökad inflyttning och 
befolkningstillväxt skapar förutsättningar för en 
positiv utveckling av sysselsättningen. En aspekt 
som kommunen måste arbeta vidare med är att 
säkerställa rätt kompetenser och utbildning i hela 
kommunen.

Översiktsplanen belyser vikten av förbättrade 
kopplingar till omkringliggande kommuner och 
inom kommunens orter. Genom att stärka de 
regionala och lokala kopplingarna skapas positiva 
konsekvenser, både ekonomiska och sociala, 

genom större möjligheter för pendling och ökad 
valfrihet för utbildning, arbete, boende och 
service. Förbättrad tillgänglighet är en förutsätt-
ning för att utjämna socioekonomiska skillnader 
inom kommunens olika delar. Det är viktigt både 
för att främja ökad sysselsättning och en jämn 
fördelning av resurser. Särskilt viktigt är detta för 
att stärka serviceorten Löderups kopplingar till 
omkringliggande målpunkter.

Kommunen ser positiva samhällsekonomiska 
fördelar av att se Nybrostrand och Köpingebro i 
ett gemensamt sammanhang. I den fortsatta plane-
ringen kan det vara relevant att fortsätta att 
utreda möjligheterna av Nybrostrands närhet till 
Köpingebro för framförallt pendlingsmöjlig- 
heterna men även för att nyttja och stärka service- 
utbudet.
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Tillväxt
I de orter där efterfrågan på nybyggnation varit 
låga eller där kollektivtrafiken inte är tillräckligt 
god föreslås ingen ny bebyggelse i planförslaget. 
Orterna som ansetts ha för låg efterfrågan är 
Sjörup och Vallösa. Att koncentrera ny bebyggelse 
utifrån var störst efterfrågan finns och där det 
finns störst potential för kollektivtrafiken att 
utvecklas bedöms av kommunen som en hållbar 
ekonomisk utveckling.

Att kunna erbjuda attraktivt boende i bra lägen är 
viktigt för kommunen för att attrahera invånare 
att flytta till eller inom kommunen. Landsbygden 
och orternas unika kultur- och naturvärden har 
stor betydelse för näringslivet och invånarna. 
Planförslaget innehåller en kulturmiljöinventering 
som ger vägledning i hur dessa värden bör bevaras 
och utvecklas. Genom bevarande och utveckling 
av kultur-, natur- och rekreationsvärden skapar 
planen goda förutsättningar för besöksnäringen. 
Att identifiera och ta fasta vid det som är unikt för 
Ystads kommun är positivt för både invånare och 
besökare samt stärker attraktionskraften för 
framtida inflyttare till kommunen. 

Utifrån ett näringslivsperspektiv är det positivt att 
översiktsplanen möjliggör för blandad bebyggelse 
i orterna och på landsbygden. Det möjliggör för 
etableringar av mindre verksamheter, exempelvis 
gårdsbutiker, service samt camping. Detta stödjer 
kommunens starka besöksnäring och starka före-
tagskultur. De nya cykelförbindelserna som 
föreslås är positiva utifrån ett näringslivsperspek- 
tiv, då cykelvägar utgör viktiga stråk för turism 
och rekreation. Planen föreslår utveckling av 
huvudcykelnätet i kommunen som bland annat 
stärker tillgängligheten till områden för rekrea-
tion. Att stärka tillgängligheten kan ge positiva 
effekter kopplat till turism och bidra till att stödja 
besöksnäringen inom kommunen. 

De areella näringarna är en viktig del av 
kommunens näringsliv. Planförslaget har en 
restriktiv syn på bebyggelse som kan innebära 
negativ påverkan på jordbruket. Viss bebyggelse 
föreslås ta jordbruksmark i anspråk och i vissa fall 
kan en sådan utveckling medföra positiva effekter 
kopplade till jordbruksnäringen, vilket bör tas 
hänsyn till i den fortsatta planeringen.
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Geografisk avgränsning
Det aktuella områdets geografiska avgränsning 
motsvarar området som ingår i översiktsplanen. 
Utvecklingen av staden Ystad, Svarte och 
Köpingebro kommer att ske enligt de gällande 
fördjupningarna av översiktsplanen (FÖP) för 
respektive ort. Miljökonsekvenserna av orternas 
utbyggnad framgår i respektive FÖP.

Avgränsning 
miljöaspekter
Omfattning och detaljeringsgrad av en miljökon-
sekvensbeskrivning (MKB) ska, enligt miljöbalken 
stå i proportion till projektets eller åtgärdens 
miljöpåverkan. MKB:n ska redovisa de uppgifter 
som behövs för att bedöma projektets huvudsak-
liga inverkan på människornas hälsa, miljö och 
hushållning med mark och vatten samt andra 
resurser. Detta innebär att vissa effekter blir mer 
belysta än andra och att aspekter som har liten 
betydelse kan behandlas översiktligt eller 
utelämnas. Vidare är syftet att möjliggöra en 
samlad bedömning av dessa effekter. Hänsyn ska 
även tas till att vissa frågor kan bedömas bättre i 
samband med prövningen av andra planer och 
program eller i tillståndsprövningen av verksam-
heter eller åtgärder.

Miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) har  
avgränsats till följande miljöaspekter som  
bedömts relevanta

• Landskapsbild

• Naturmiljö

• Kulturmiljö

• Rekreation och friluftsliv

• Buller

• Risk

• Hushållning med jordbruksmark

• Klimatförändringar

Utöver detta görs en avstämning mot aktuella 
miljökvalitetsnormer och miljökvalitetsmål. Miljö-
konsekvensbeskrivningen tillhör en översiktsplan 
varmed bedömningarna görs på en mer översiktlig 
nivå. Exempelvis görs inga bedömningar avseende 
eventuellt intrång i strandskyddade områden eller 
påverkan på biotopskyddade objekt eller arter 
som omfattas av artskyddsförordningen.

Miljökonsekvensbeskrivningen hanterar inte heller 
konsekvenser avseende utvinning av sand från 
Sandhammar bank eller den nya elförbindelsen 
Hansa PowerBridge mellan Sverige och Tyskland. 
Konsekvenserna av utvinningen av sand, som är 
en tillståndspliktig verksamhet, bedöms och 
hanteras inom separat tillståndsförfarande enligt 
miljöbalken. Även konsekvenserna av den nya 
elförbindelsen hanteras inom en separat till-
ståndsprövning enligt miljöbalken.

Metod
För de miljöbedömningar som görs i MKB:n 
används begreppen ”påverkan”, ”effekt” och 
”konsekvens”. Påverkan avser förändring av 
miljön genom exempelvis fysiskt intrång eller stör-
ningar i form av buller. Effekt är en förändring i 
miljön som påverkan medför, som till exempel 
förlust av värdefulla naturmiljöer eller föränd-
ringar i miljökvalitet som kan mätas, beräknas 
eller på annat sätt beskrivas. Konsekvens är en 
bedömning av de effekter som uppkommer, den 
verkan de uppkomna effekterna har på en viss 
företeelse, till exempel biologisk mångfald. 

Som underlag för att bedöma olika effekters 
betydelse används där det är tillämpligt underlag i 

Miljömässiga konsekvenser
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form av t.ex. lagkrav, riktvärden, miljökvalitets- 
normer (MKN), värdebeskrivningar för skyddade/
värdefulla områden, miljökvalitetsmål, projektmål 
och bevarandeplaner. Vid bedömningen av konse-
kvensernas storlek beskrivs de enligt figur nedan.

Konsekvenserna anges i en skala från ingen/ 
obetydlig konsekvens, små konsekvenser, måttliga 
konsekvenser till stora konsekvenser. Konsekven-
serna kan vara såväl positiva som negativa, men 
där inget annat anges avses negativa konsekvenser. 
Skalan bygger på relationen mellan de befintliga 
värdena och omfattningen av den förväntade 
effekten (ingreppets/störningens omfattning). En 
liten till medelstor effekt som berör ett högt värde 

(eller många människor) kan alltså bedömas som 
en stor konsekvens. På motsvarande sätt kan en 
stor effekt på ett litet/obetydligt värde bedömas 
som en liten konsekvens. Positiva konsekvenser 
uppstår då befintliga värden förstärks och/eller 
nya värden tillförs.

Planförslagets konsekvenser bedöms i förhållande 
till nollalternativet, det vill säga i förhållande till 
Översiktsplan 2005. Detta eftersom Översiktsplan 
2005 är gällande plan för kommunens utveckling 
så länge som ingen ny plan har tagits fram (för 
närmare definition av nollalternativet, se nedan). 
Nollalternativet bedöms i jämförelse med nuläget.

måttliga 
konsekvenser

små
konsekvenser

stora
konsekvenser

ingreppets / 
störningens 
omfattning

intressets värde

Konsekvenser bedöms utifrån en sammanvägning av intressets värde och förväntad effekt (effekten anges 
som ingreppets/störningens omfattning i figuren)
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Nollalternativ
Nollalternativet innebär en förväntad utbyggnad 
enligt Översiktsplan 2005, fördjupning av över-
siktsplanen för Kåseberga samt tillägg till Över-
siktsplan 2005 som antogs 2011 (tilläggen är: 
Handlingsplan för förvaltning och skydd av 
kusten, Utbyggnadsstrategi för bostäder, verksam-
heter och handel samt Vindkraftsplan). Några 
justeringar behöver dock göras för att noll- 
alternativet ska vara rimligt.  

Det är inte längre rimligt att anta att en förbifart 
kommer byggas förbi Sövestad. Trafikverket 
ställde sig tveksamma redan under framtagandet 
av Översiktsplan 2005 och frågan har inte fått 
mer gehör efter det. Den lilla vägen som är inritad 

i Översiktsplan 2005 som går från väg 19 mellan 
Ystad och Öja och västerut, mot dåvarande 
grustäkt, är inte heller rimlig som nollalternativ. 
Täkten som vägen skulle gå till är nedlagd. Noll- 
alternativet omfattar inte heller det utrednings- 
område för fritidsbebyggelse, norr om Sand-
skogen, eller verksamhetsområdet, norr om Ystad 
tätort, som ingick i Översiktsplan 2005. Utred-
ningsområdet för fritidsbebyggelse utgick i sam- 
band med antagande av fördjupningen av över-
siktsplanen för Köpingebro och verksamhetsom-
rådet släcktes i Utbyggnadsstrategi för bostäder, 
verksamheter och handel från 2011.

ÖP 2005
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FÖP Kåseberga
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Konsekvenser

Landskapsbild

Konsekvenser nollalternativet
Sammantaget bedöms nollalternativet innebära 
små negativa konsekvenser för landskapsbilden. 
Denna bedömning förutsätter att tillkommande 
bebyggelses utformning och placering anpassas till 
det omgivande landskapet, i linje med kommunens 
riktlinjer i översiktsplanen från 2005. Negativa 
konsekvenser uppstår då utbyggnadsområden och 
infrastruktur påverkar befintliga strukturer i land-
skapet och byar och/eller begränsar siktlinjer i 
landskapet. I nollalternativet bedöms detta främst 
ske i Stora Herrestad och Stora Köpinge och 
genom ny väg mellan Stora Herrestad och  
Glemmingebro. Nollalternativets utbyggnads- 
områden berör inga områden med landskapsbild-
skydd eller riksintressen där terrängformen utgör 
en väsentlig del av riksintresset.

Landskapet inom Ystad kommun är av varierande 
karaktär och är därmed också olika känsligt för 
ingrepp så som exploatering med ny bebyggelse 
och infrastruktur. Delar av landskapet omfattas av 
landskapsbildskydd, som är en äldre typ av skydd, 
men inga i nollalternativet föreslagna utbyggnader 
ligger inom dessa områden. Även riksintresseom-
råden för naturvård kan ibland ange att terräng-
form eller landskapsbild utgör en del av riks- 
intressets värde. Exempelvis utgör landskapet 
kring Kåsebergaåsen, som är mycket tilltalande 
och säreget, del av riksintresset för naturvård 
Kusten Simrishamn–Nybrostrand (N72). Utbygg-
naden i Kåseberga som ligger inom riksintresse-
området bedöms inte medföra en påtaglig 
påverkan på landskapsbilden, eftersom den till-
kommande bebyggelsens påverkan endast bedöms 
som lokal i byn.

Utbyggnader föreslås i orter och/eller som tillägg i 
utkanten av orterna. Om hänsyn tas till den 
befintliga bebyggelsens karaktär och skala, enligt 
riktlinjer i Översiktsplan 2005, bedöms förtätning 
av orter generellt innebära en liten påverkan på 
landskapsbilden då den tillkommande bebyggelsen 
sannolikt kommer att läsas ihop med den befint-
liga. Utbyggnadsområden som tillägg till orternas 
utkanter bedöms däremot kunna innebära att 
läsbarheten av befintlig bebyggelsestruktur för- 
svåras. Exempelvis gäller detta i Stora Herrestad 
och Stora Köpinge, byar med bebyggelse huvud-
sakligen grupperad längs bygatan, där större 
tillägg med samlad bebyggelse innebär att den 
befintliga bykaraktären förändras. Påverkan 
bedöms som måttlig. Utbyggnader i utkanter av 
orter kan även i vissa fall begränsa befintliga sikt-
linjer i och ut i landskapet.

Vidare innebär den planerade vägen från Stora 
Herrestad till Glemmingebro ett nytt element som 
bryter mot befintliga strukturer i landskapet. 
Påverkan på landskapsbilden bedöms huvudsak-
ligen som måttlig. Nollalternativet omfattar även 
två möjliga utbyggnadsområden för vindkraft i 
centrala och norra delen av kommunen. Land-
skapsbilden i båda områdena bedöms som känslig 
och eventuella vindkraftsetableringar behöver 
studeras vidare avseende påverkan på landskapet.

Konsekvenser planförslaget
Sammantaget bedöms planförslaget innebära små 
negativa konsekvenser för landskapsbilden. 
Negativa konsekvenser uppstår då utbyggnadsom-
råden och infrastruktur påverkar befintliga struk-
turer och byar och/eller begränsar siktlinjer i land-
skapet. Planförslagets utbyggnadsområden berör 
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ett område med landskapsbildskydd och två riks-
intresseområden där terrängformen utgör en 
väsentlig del av riksintresset. I planförslaget finns 
riktlinjer gällande utformning och anpassning till 
befintliga strukturer och bebyggelse, vilket är 
positivt för bevarande av landskapsbilden. 

Till skillnad från nollalternativet innebär planför-
slaget utbyggnad av bostäder i Snårestad, ett 
område väster om byn, som omfattas av land-
skapsbildskydd. Utbyggnaden i Snårestad, föreslås 
på jordbruksmark, söder om landsvägen. Planför-
slaget anger att höjdsättningen i området bör 
hanteras med stor varsamhet till landskapet och 
tomter inte bör terrasseras utan marknivå och 
terrängform bör behållas. Vidare ska det även 
fortsatt finnas fria utblickar ut mot havet och över 
åkerlandskapet. Samtidigt föreslås det att inom 
utbyggnadsområdet tillförs värden som är typiska 
för landskapet, såsom trädalléer och dungar av 
stora träd, vilket kan begränsa de fria utblickarna.
Med förutsättningen att riktlinjer om fria ut- 
blickar efterföljs och att kommande planarbete 
inleds med fördjupade analyser av platsen, så som 
anges i översiktsplanen, bedöms konsekvensen för 
landskapsbilden sammantaget som liten.

Planförslaget berör även riksintresseområden för 
naturvård, där terrängform eller landskapsbild 
utgör en del av riksintressets värde. Detta gäller 
utbyggnaden i Stora Köpinge, där utbyggnad sker 
inom riksintresseområde samt utbyggnaden i 
Snårestad, som sker i anslutning till riksintresse-
område. Utbyggnaden i Stora Köpinge innebär en 
betydande utbyggnad av den befintliga byn med 
förändring av bebyggelsestrukturen som följd. Byn 
ligger längs med Nybroån med bebyggelsen 
placerad längs vägen. Inom utbyggnadsområdet 

ligger idag en gård. Planförslaget innebär en 
betydande utbyggnad som bedöms få små konse-
kvenser som följd. Utbyggnaden i Snårestad sker i 
direkt närhet till riksintresseområdet (Bjärsjö-
holm–Marsvinsholmsområdet N79) och berör 
riksintresseområdets huvuddrag, som beskriver 
hur det storskaliga backlandskapet söderut, ner 
mot havet, övergår i allt lugnare former ner till det 
flacka strandplanet. Påverkan är liten och konse-
kvenserna bedöms som små.

Så som i nollalternativet bedöms större utbygg-
nadsområden, som tillägg till orter, kunna 
innebära att läsbarheten av befintlig bebyggelse-
struktur försvåras. Utbyggnad i utkanter av orter 
kan även i vissa fall begränsa befintliga siktlinjer i 
och ut i landskapet och mot havet. 

Utbyggnadsområdet i Kåseberga skiljer sig något i 
utbredning jämfört med nollalternativet men 
bedöms, som nollalternativet, innebära endast en 
påverkan på landskapsbilden lokalt i byn. Därmed 
bedöms konsekvenserna motsvarande som för 
nollalternativet.

Den planerade solcellsparken öster om Svarte, 
samt eventuella bullerskydd längs större vägar vid 
planerade utbyggnadsområden, bedöms kunna 
innebära påverkan på landskapsbilden. 
Solcellsparken som lokaliseras mellan väg 9 och 
järnvägen bedöms påverka landskapsbilden lokalt 
och främst för dem som rör sig längs vägen och 
järnvägen. Kontakten från landskapet norr om 
solcellsparken och till havet bedöms inte påverkas, 
förutsatt att anläggningens höjd inte är för hög. 
Vilken påverkan eventuella bullerskydd vid 
planerade utbyggnadsområden kan få på land-
skapsbilden är beroende av bullerskyddens 
utformning och är något som kommer behöva 
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studeras vidare. Konsekvenser av satsning på 
utvecklingsstråket Köpingebro – Nybrostrand 
samt utvecklingsstråk Öja – Stora Herrestad får 
bedömas i en framtida fördjupning av översikts-
planen.

Så som i nollalternativet behöver en eventuell 
etablering av vindkraftverk föregås av en analys 
avseende konsekvenserna för landskapet.

Inom landskapsbildsskyddade områden krävs 
dispens för åtgärder som i väsentlig mån kan 
skada upplevelsen och förståelsen av landskapet.

Föreslagna riktlinjer i översiktsplanen, avseende 
utformning och gestaltning av tillkommande 
bebyggelse på landsbygden, bedöms som positivt 
ur landskapsbildssynpunkt.

Förslag på åtgärder och fortsatt arbete

• Fördjupad analys av påverkan på landskapet 
vid en utbyggnad av vindkraft.

• Studera eventuella bullerskyddens utformning. 
Det är viktigt att säkerställa att befintliga  
siktlinjer bevaras i största möjliga mån.

Naturmiljö

Konsekvenser nollalternativet
Sammantaget bedöms nollalternativet innebära 
små negativa konsekvenser för naturmiljön. Trots 
att flera utbyggnadsområden föreslås inom 
områden av riksintresse för naturvården, bedöms 
de överlag inte påverka riksintressena negativt 
eftersom utbyggnad främst föreslås i form av 
förtätning eller i anslutning till befintlig bebygg- 
else och huvudsakligen på jordbruksmark. 
Däremot bedöms föreslagen utbyggnad längs 
Nybroån samt föreslagen vägutbyggnad mellan 
Stora Herrestad – Stora Köpinge – Glemmingebro 

påverka naturvärden och riksintresset Sjöbo Ora 
Fyleden – Nybroån med biflöden (N75). Förut-
sättningar för att hänsyn till naturvärden ska tas 
vid exploatering finns delvis genom de uttalade 
ambitioner som finns i Översiktsplan 2005, om att 
stärka gröna stråk och ekologiska korridorer och 
genom de utpekade naturområden där extra 
hänsyn till naturvärden ska tas.

Konsekvenser nollalternativet  
– Riksintressen
Nollalternativet innebär utbyggnad inom tre  
riksintresseområden för naturvård

• Sjöbo Ora Fyledalen – Nybroån med biflöden 
(N75) 

• Kusten Simrishamn – Nybrostrand (N72)

• Hörupsåsen (N73)

Intrånget gäller utrednings- och utbyggnadsområ-
dena i Stora Köpinge (N75), Svenstorp (N75), 
Nybrostrand (N72), Löderup (N73) och 
Kåseberga (N72) samt väg mellan Stora Herrestad 
– Stora Köpinge – Glemmingebro (N75). Utbygg-
naden i orterna görs i huvudsak på jordbruksmark 
och bedöms inte påverka naturvärden, eftersom 
jordbruksmarken saknar de värden som riksintres-
sena är menade att skydda. Utbyggnad av ny väg, 
samt utbyggnad av Stora Köpinge – Svenstorp 
bedöms däremot riskera att påverka naturvärden i 
och längs med Nybroån som utgör en värdekärna 
i riksintresset N75. Intrånget är relativt litet men 
sker i kärnområden och biotopöar, som är viktiga 
för vilda växt- och djurarter, och i närheten av 
område med sällsynta/skyddsvärda djurarter. 
Effekten av exploateringen kan bli förlust av 
naturvärde samt risk för försämrad vattenkvalitet 
i Nybroån. Konsekvenserna bedöms som små till 
måttliga beroende på dagvattenhantering och 
bebyggelsens placering i förhållande till  
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naturvärdena i och längs med Nybroån (se vidare 
under kapitel Miljökvalitetsnormer).

Förutsättningar för att hänsyn till naturvärden ska 
tas vid exploatering finns delvis genom de uttalade 
ambitioner, om att stärka gröna stråk och eko- 
logiska korridorer, som finns i Översiktsplan 
2005. I Översiktsplan 2005 har även ett 20-tal 
naturområden, som inte är av riksintresse eller 
omfattas av områdesskydd, pekats ut som 
områden där stor hänsyn ska tas till naturvärden 
och friluftslivets intressen vid förändring av 
pågående markanvändning. Dessa ambitioner 
innebär förutsättningar för bevarande och säker-
ställande av naturvärden och biologisk mångfald.

Nollalternativet innebär även utbyggnad inom 
riksintresset för kustzon (MB 4 kap). Riksintresset 
omfattar hela kuststräckan och sträcker sig 3-5 
km in i landet och en bit ut i havet. De utbygg-
nadsområden som ligger inom riksintresse för 
naturvård, enligt ovan, ligger även inom riksin-
tresse kustzon, med samma konsekvenser. Utöver 
dessa utbyggnadsområden ligger även föreslagna 
utbyggnadsområden i Stora Herrestad inom riks-
intresse för kustzon. Utbyggnaden sker i huvudsak 
på jordbruksmark och bedöms inte påverka natur-
värden.

Vidare berör nollalternativet även tre Natura 
2000-områden

• Art- och habitatdirektivet: Kabusa och  
Sandhammaren – Kåseberga

• Fågeldirektivet: Sandhammaren

Detta gäller utbyggnadsområdet i Kåseberga 
(Sandhammaren–Kåseberga och Sandhammaren) 
och det östra utredningsområdet i Nybrostrand 
(Kabusa). En tidigare genomförd fördjupad natur-
värdesinventering i Kåseberga visar att utbyggnad 
inte sker i angränsning till någon Natura 2000-
klassad naturtyp.

Nollalternativet berör även ett naturvårdsområde

• Hammarsbackar – Kåsebergaåsen

Ovanstående naturvårdsområde berörs av 
utbyggnad i Kåseberga, som omges av naturvårds-
området. Nollalternativet innebär utbyggnad 
huvudsakligen på jordbruksmark i direkt anslut-
ning till naturvårdsområdets avgränsning. Noll- 
alternativet bedöms inte strida mot naturvårds- 
områdets syfte och tar stor hänsyn till platsens 
naturvärden. Nollalternativet bedöms inte inne- 
bära några konsekvenser för de utpekade natur-
värdena i området.

Konsekvenser nollalternativet  
- Regionala och kommunala intressen
Naturvårdsprogram för Ystad stämmer väl 
överens med länsstyrelsens naturvårdsprogram. 
Utbyggnad enligt planförslaget sker inom följande 
områden som är utpekade som värdefulla natur-
områden både i regionalt och kommunalt natur-
vårdsprogram

• 14. Nybroåns dalgång, samt Sandskogen – 
Nybrostrand

• 17. Hörupsåsen

• 18. Kustlandskapet runt Kåsebergaåsen

Detta gäller utbyggnad i Stora Köpinge – 
Svenstorp (14), Nybrostrand (14), Glemmingebro 
(17), Löderup (17) och Kåseberga (18). Utbyggnad 
sker huvudsakligen på jordbruksmark inom 
områden med naturvärde terrängform, men i 
Kåseberga inom område med naturvärde klass 1 
och i Nybrostrand i angränsning till område med 
naturvärde klass 2.

Utbyggnad enligt nollalternativet bedöms inte 
påverka några av de utpekade naturvärdena, 
förutom utbyggnad av ny väg, samt utbyggnad av 
Stora Köpinge – Svenstorp där naturvärden i och 
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längs med Nybroån, som utgör ett kärnvärde i 
område 14, bedöms påverkas med små till 
måttliga konsekvenser som följd (för vidare 
bedömning se bedömning av riksintressen ovan).

I vindkraftsplanen föreslås två områden som 
lämpliga att pröva för vindkraft; Sövestadsom-
rådet och Glemmingebro – Södra Spjuttorpsom-
rådet. I områdena bedöms det inte finnas några 
omedelbara konflikter riksintressen eller skydds-
värda naturvärden. Landskapsbilden är dock 
känslig och nya vindkraftverk bör i första hand få 
en förankring i befintliga landskapsstrukturer. 
Konsekvenserna för naturmiljön bedöms som 
små.

Konsekvenser planförslaget
Sammantaget bedöms planförslaget innebära inga 
till små negativa konsekvenser för naturmiljön. 
Trots att flera utbyggnadsområden föreslås inom 
områden av riksintresse för naturvården och/eller 
områden utpekade som värdefulla naturområden i 
regionalt och kommunalt naturvårdsprogram, 
bedöms de överlag inte påverka naturvärdena 
negativt, eftersom utbyggnad främst föreslås på 
jordbruksmark. Detta förutsätter dock att hänsyn 
tas till de naturvärden som till viss del finns i jord-
bruksmarken, i form av till exempel alléer, åker-
holmar och andra småbiotoper. Förutsättningar 
för att hänsyn till naturvärden ska tas vid exploa-
tering i kommunen finns genom strategier och 
riktlinjer, hänsynsbeskrivningar för respektive 
utbyggnadsområde, liksom uttalade ambitioner 
om att bevara och stärka gröna samband.

Konsekvenser planförslaget  
– Riksintressen
Planförslaget innebär utbyggnad inom två  
riksintresseområden för naturvård

• Kusten Simrishamn – Nybrostrand (N72)

• Sjöbo Ora Fyledalen – Nybroån med biflöden 
(N75)

Planförslaget innebär också utbyggnad i nära 
anslutning till ett riksintresseområde  
för naturvård

• Bjärsjöholm – Marsvinsholmsområdet (N79)

• Utbyggnad inom riksintresseområde planeras i 
orterna, Stora Köpinge (N75), Kåseberga (N72) 
och för camping i Nybrostrand (N72).

• Utbyggnad i nära anslutning till riksintresse 
planeras i Snårestad (N79).

Utbyggnaden i Stora Köpinge och Kåseberga 
planeras i huvudsak på jordbruksmark som inte 
är betesmark och konsekvenserna för naturvärden 
bedöms därmed som små. Marken i Kåseberga 
används till stor del redan idag dock till parkering 
och husvagnsuppställning. Vid utbyggnad på jord-
bruksmarken är det av stor betydelse att små rest-
biotoper såsom alléer, åkerholmar, brynzoner, 
småvatten, stenmurar och odlingsrösen med mera 
inte tas i anspråk då dessa miljöer utgör viktiga 
livsmiljöer och spridningsvägar för flora och 
fauna. Eftersom markmiljön i kommunen till stor 
del är uppodlad och naturmiljön fragmenterad är 
alla livsmiljöer, spridningsvägar och kopplingar 
som finns i dag viktiga att bevara och även 
förstärka.
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Vid utbyggnad i Svenstorp – Stora Köpinge har 
planförslaget tagit hänsyn till Nybroåns strand-
skydd och placerat utbyggnadsområdet utanför 
strandskyddat område, vilket bedöms som 
positivt. Genom föreslagen utbyggnad i Löderup 
går den kulverterade Tuvebäcken. Både Nybroån 
och Tuvebäcken är utpekade i översiktsplanen 
som blåa stråk som behöver förstärkas.

Utbyggnad av camping i Nybrostrand planeras i 
skogsområde, vilket innebär att delar av skogen 
och dess naturvärden försvinner. Utbyggnaden 
bedöms dock inte påverka riksintressets värde, 
som främst utgörs av flora i naturbetesmarker, 
geologi i form av sedimentär bergart, ås, klintkust, 
sandkust och dyner. Dock bedöms naturvärden 
generellt påverkas då delar av skogen försvinner, 
se nedan under kommunalt intresse.

Föreslagen utbyggnad i nära anslutning till riksin-
tresse i Snårestad (N79) planeras direkt söder om 
riksintresset. Riksintresseområdets värde utgörs 
främst av geologi i form av geomorfologi (back-
landskap). Vid utbyggnad i Snårestad behöver stor 
hänsyn tas till backlandskapet och höjdsättning 
anpassas. Översiktsplanen innehåller inriktning 
och hänsyn som ska tas till backlandskap och 
landskapsbild vid utveckling, vilket bedöms som 
positivt. Någon risk för påverkan på andra 
värden, som riksintresset har, såsom skada på 
kalkärr eller gammal bokskog, bedöms inte uppstå 
genom utbyggnaden.

Planförslaget innebär även utbyggnad inom riks-
intresset för kustzon (MB 4 kap). De utbyggnads-
områden som ligger inom riksintresse för 
naturvård, enligt ovan, ligger även inom riksin-
tresse kustzon. Utöver dessa utbyggnadsområden 
ligger även föreslagna utbyggnadsområden i Stora 
Herrestad och Snårestad inom riksintresse för 
kustzon. 

Riksintresset omfattar hela kuststräckan och 
sträcker sig 3-5 kilometer in i landet och en bit ut 
i havet. Detta riksintresse utgör en sammanlagring 
av ett flertal intressen och syftar till att exploate-
ring inom kustzonen ska prövas restriktivt så att 
allmänhetens tillgång till och tillgänglighet till 
strandområdena inte påverkas negativt. Exploate-
ringsföretag och andra ingrepp i miljön får endast 
komma till stånd om det inte möter hinder enligt 
§§ 2-8 och om det kan ske på ett sätt som inte 
påtagligt skadar områdenas natur- och kultur-
värden. Bestämmelserna utgör inte hinder för 
utveckling av befintliga tätorter eller av det lokala 
näringslivet. Föreslagen utveckling, enligt över-
siktsplanen, bedöms inte skada naturvärden 
påtagligt och inte heller allmänhetens tillgång och 
tillgänglighet till strandområden. Föreslagen 
utveckling bidrar till utveckling av befintliga 
tätorter. 

Vidare ligger två föreslagna utbyggnadsområden i 
närheten av tre Natura 2000-områden

• Kabusa (Art- och habitatdirektivet)

• Sandhammaren – Kåseberga  
(Art- och habitatdirektivet)

• Sandhammaren (Fågeldirektivet)

Detta gäller utbyggnaden i Kåseberga (som ligger i 
kanten av Natura 2000-området Sandhammaren 
och Natura 2000-området Sandhammaren – 
Kåseberga) och utbyggnaden av campingen i 
Nybrostrand (som ligger strax norr om Natura 
2000-området Kabusa). Planförslaget berör till 
stor del områden som redan i dag är ianspråk-
tagna och utbyggnaden bedöms inte påverka kust-
dynsområden direkt. Däremot skulle det ökade 
besökstrycket, som satsningar på besöksnäring 
och nya verksamheter och anläggningar ger 
upphov till, kunna innebära påverkan på Natura 
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2000-områdena. Det ökande besökstrycket 
behöver hanteras och regleras genom detaljplaner 
i Nybrostrand och Kåseberga. Påverkan på 
Natura 2000 och hur denna påverkan kan 
minskas behöver därför studeras vidare vid 
detaljplaneläggning. 

Ingrepp som på ett betydande sätt kan påverka 
miljön i ett Natura 2000-område kräver tillstånd 
av länsstyrelsen enligt 7 kapitlet 27–29 § miljö-
balken. Detta gäller oavsett om ingreppet sker 
inom eller utanför ett Natura 2000-område.  
I dagsläget går det inte att utesluta att tillstånd 
behöver sökas.

Planförslaget innebär utbyggnad i anslutning till 
ett naturvårdsområde

• Hammarsbackar – Kåsebergaåsen

Detta gäller utbyggnad i Kåseberga, som omges av 
naturvårdsområdet. Planförslaget bedöms inte 
påverka naturvårdsområdet negativt, eftersom 
utbyggnadsområdet ligger utanför naturvårdsom-
rådets gränser och eftersom naturvårdsområdet i 
denna del består av jordbruksmark. Syftet med 
naturvårdsområdet är att bevara biologisk mång-
fald, skydda och återställa eller nyskapa värde-
fulla naturmiljöer, tillgodose behov av område för 
friluftslivet samt vårda och bevara värdefulla 
naturmiljöer. I utvecklingen av Kåseberga är det 
viktigt att de värden som finns inom området i 
form av till exempel trädrader bevaras, vilket 
översiktsplanen lyfter upp.

Konsekvenser planförslaget  
– Regionala och kommunala intressen
Naturvårdsprogram för Ystad stämmer väl 
överens med länsstyrelsens naturvårdsprogram. 
Utbyggnad enligt planförslaget sker inom följande 
områden som är utpekade som värdefulla  
naturområden både i regionalt och kommunalt 
naturvårdsprogram

• 10. Backlandskapet V Nöbbelöv, Vallösa  
m.fl.

• 14. Nybroåns dalgång, samt Sandskogen – 
Nybrostrand

• 17. Hörupsåsen

• 18. Kustlandskapet runt Kåsebergaåsen/18b. 
Hammars backar – Kåseberga –  
Sandhammaren

Intrånget gäller utbyggnad i Snårestad (10), Stora 
Köpinge – Svenstorp (14), Glemmingebro (17) och 
Kåseberga (18). Utbyggnad sker huvudsakligen på 
jordbruksmark inom områden med naturvärde 
terrängform, men i Kåseberga inom område med 
naturvärde klass 1. Konsekvenserna för natur-
värden av utbyggnad i dessa orter är som bedömt 
ovan för de nationella intressena.

I översiktsplanen redovisas de områden som har 
de största natur- och rekreationsvärdena och där 
dessa värden bör vara överordnade andra värden. 
I översiktsplanen pekas också gröna och blå stråk 
ut, där det kan vara lämpligt att förbättra förut-
sättningarna för djur- och växtliv och rekreation.  
I översiktsplanen ingår en ekosystemtjänst analys, 
där befintliga ekosystemtjänster och brister 
redovisas samt hur ekosystemtjänster kan värnas 
och utvecklas. Detta bedöms vara ett bra underlag 
till den efterföljande planeringen. Ambitionen att 
bevara och utveckla natur- och rekreationsvärden 
bedöms som positivt och har potential att bidra 
positivt till naturmiljön i kommunen.
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Nytt område för camping i Nybrostrand påverkar 
ett skogsområde, med effekten att viss del av 
skogen försvinner. Detta bedöms få vissa negativa 
konsekvenser för naturvärden. En naturvärdesin-
ventering behöver göras vid detaljplanearbetet för 
att styra lokaliseringen och ta hänsyn till natur-
värden i så stor utsträckning som möjligt.

Konsekvenser för naturvärdena av förtätning i 
landsbygdsorter bedöms på en generell nivå som 
inga/ringa, men behöver bedömas från fall till fall 
beroende på vilken del av orterna som förtätas,  
eftersom konsekvenserna kan bli stora för natur-
miljön i orten om det är just markytor med natur-
värden som tas i anspråk. 

Konsekvenser av satsning på utvecklingsstråket 
Köpingebro – Nybrostrand samt utvecklingsstråk 
Öja – Stora Herrestad får bedömas i en framtida 
fördjupning av översiktsplanen. Viktigt för natur-
miljön är att Köpingebro och Nybrostrand fort- 
satt skiljs åt av grönområden, liksom att fortsatt 
utveckling och planering tar hänsyn till natur-
värden längs Nybroån, vilket också är ambitioner 
som framgår av översiktsplanen.

Utveckling för vindkraft innebär ingen skillnad 
jämfört med nollalternativet.

Förslag till åtgärder

• Ta fram konkreta riktlinjer för hur kommunen 
ska arbeta med förstärkning av naturvärden 
och ekosystemtjänster på kommunalt ägd mark 
och i dialogen med privata fastighetsägare.

• Anpassa utbyggnaden på jordbruksmarken 
utifrån de småbiotoper som kan finnas i form 
av till exempel alléer, åkerholmar, diken och 
buskvegetation, så att dessa bevaras. Utöver 
naturvärde skapar dessa även andra värden, så 
som till exempel upplevelsevärden, skuggning 
och vindskydd. (Dispens från biotopskydd 
krävs vid eventuell påverkan på objekt som 
omfattas av generellt biotopskydd).

• Vid exploatering i Svenstorp – Stora Köpinge 
och Löderup bör naturvärdena längs åarna 
stärkas genom att, i Svenstorp – Stora Köpinge 
bredda naturmarken på det som i dag är jord-
bruksmark och i Löderup genom att återskapa 
den naturliga ån och naturvärdena kring den. 
Förslagsvis kan jordbruksmarken regleras som 
NATUR i detaljplan för att säkerställa  
markanvändningen och allmänhetens tillträde.

Kulturmiljö

Konsekvenser nollalternativet
Sammantaget bedöms nollalternativet innebära 
små negativa konsekvenser för kulturmiljön. Flera 
utbyggnadsområden bedöms innebära att sikt-
linjer och utblickar över orternas omgivande 
landskap påverkas. Om tillkommande bebyggelses 
utformning och placering anpassas till det 
omgivande landskapet, i linje med kommunens 
riktlinjer i översiktsplanen från 2005, bedöms 
konsekvenserna bli små. Däremot kan nollalterna-
tivet innebära små till måttliga konsekvenser för 
riksintresset M166 Högestad – Stora Köpinge 
m.m. av utbyggnad i Svenstorp, Stora Köpinge 
och planerad väg mellan Stora Herrestad – Stora 
Köpinge – Glemmingebro, då utbyggnad innebär 
att befintliga bystrukturer bryts och att  
läsbarheten av utpekade uttryck inom  
riksintresset försvåras.
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Konsekvenser nollalternativet  
– Riksintressen för kulturmiljövård
Nollalternativet innebär utbyggnad inom fyra 
stycken riksintresseområden för kulturmiljövård

• M162 Krageholm

• M174 Ingelstorp – Valleberga – Hagestad

• M166 Högestad – Stora Köpinge m.m. 

• M173 Kåseberga

Ovanstående gäller utrednings- och utbyggnads-
områdena i orterna Sövestad (M162), Stora 
Köpinge (M166), Svenstorp (M166), Löderup 
(M174) och Kåseberga (M173). Utbyggnad i 
dessa orter bedöms innebära att siktlinjer och 
upplevelse av orternas omgivande landskap 
påverkas med små till måttliga konsekvenser som 
följd. Utbyggnad i Svenstorp kan även innebära 
att vyn över Nybroåns dalgång och läsbarheten av 
Svenstorps kvarn samt Svenstorps villa, som står 
som uttryck för riksintresset M166 Högestad – 
Stora Köpinge m.m. påverkas. Vidare kan före-
slagen väg mellan Stora Herrestad – Stora 
Köpinge – Glemmingebro innebära att läsbarheten 
och upplevelsen av landskapet inom samma riks-
intresseområde (M166) påverkas. 

Intrångets omfattning i riksintresset M166 
Högestad – Stora Köpinge m.m. kan innebära små 
till måttliga konsekvenser beroende på hur 
vägdragningen anpassas till landskapets terräng 
samt nytillkommande byggnaders utformning och 
lokalisering i förhållande till Nybroån samt Svens-
torps kvarn och villa. 

De utbyggnadsområden som ligger inom riksin-
tresse för kulturmiljövård, enligt ovan, ligger även 
inom riksintresse kustzon (MB 4 kap.), med 
samma konsekvenser. Utöver dessa utbyggnads-
områden ligger även föreslagna utbyggnadsom-
råden i Stora Herrestad inom riksintresse för 

kustzon. Utbyggnaden sker i huvudsak i anslut-
ning till tätorter och bedöms inte skada kultur-
värden inom planområdet påtagligt.

I Översiktsplan 2005 finns vision och målsättning 
med syfte att stärka och bevara kulturmiljön i 
kommunen. I Översiktsplan 2005 har ett 20-tal 
kulturmiljöer, som inte är av riksintresse (enligt  
3 kap. MB) eller omfattas av andra restriktioner, 
pekats ut som områden där stor hänsyn ska tas till 
kulturmiljövärden vid förändring av pågående 
markanvändning. Dessa ambitioner innebär goda 
förutsättningar för bevarande av kulturmiljö- 
värdena i kommunen i nollalternativet. 

Konsekvenser nollalternativet  
– Fornlämningar
Nollalternativet bedöms kunna beröra ett antal 
fornlämningar, bytomter/gårdstomter, angivna 
som bevakningsobjekt i FMIS (Fornminnesinfor-
mationsystem), och boplatser som är undersökta 
och borttagna. Även om fornlämningar inte fysiskt 
påverkas bör även hänsyn tas till upplevelsen av 
karaktäristiska lämningar. Utbyggnad av Stora 
Köpinge, kan innebära att upplevelsen av grav- 
högarna i området påverkas. Det går inte att 
utesluta att nollalternativet kan innebära negativa 
konsekvenser avseende fornlämningarna.

Konsekvenser nollalternativet  
- Regionala intressen
Nollalternativet innebär utbyggnad inom sju 
områden utpekade som särskilt värdefulla kultur-
miljöer i länsstyrelsens kulturmiljöprogram

• Krageholm – Sövestad

• Högestad – Ö Ingelstad

• Ingelstorp – Valleberga – Löderup –  
Hagestad radby
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• Nybrostrand

• Köpinge backar – Tingshögarna – Kabusa

• Kåseberga – Ales stenar

• Västra Nöbbelöv – Marvinsholm –  
Bergsjöholm

Detta gäller utrednings- och utbyggnadsområdena 
i Rynge, Sövestad, Stora Herrestad, Svenstorp, 
Stora Köpinge, Nybrostrand, Löderup och 
Kåseberga. Utbyggnad i Svenstorp, Stora Köpinge 
och Stora Herrestad påverkar värdekärnor i 
området Högestad – Ö Ingelstad. Nollalternativet 
innebär att de äldre bystrukturerna bryts, vilket 
påverkar läsbarheten av orternas kulturhistoriska 
sammanhang. Vidare påverkas kopplingen och 
siktlinjerna över ortens omgivande odlingsland-
skap. Intrånget bedöms som måttligt och om krav 
på placering och utformning av tillkommande 
bebyggelse ställs, i enlighet med kommunens rikt-
linjer, bedöms nollalternativet sammantaget 
innebära små negativa konsekvenser för utpekade 
kulturmiljövärden inom området Högestad –  
Ö Ingelstad.

Nollalternativet innebär även utbyggnad inom fem 
kulturmiljöstråk utpekade i Skånes kultur- 
miljöprogram

• Landsvägen Trelleborg – Ystad – Simrishamn – 
Brösarp

• Skånelinjen

• Grevebanan Malmö – Ystad järnväg

• Ystad – Eslövs järnväg

• Landsvägen Trelleborg – Ystad – Simrishamn – 
Brösarp (väg 9)

Detta gäller utbyggnadsområdena i Rynge, 
Svenstorp, Stora Köpinge, Nybrostrand och 
Kåseberga. Nollalternativet bedöms inte innebära 

påverkan på läsbarheten av de utpekade värdena i 
kulturmiljöstråken. Nollalternativet bedöms 
därför inte innebära några konsekvenser för dessa.

Konsekvenser nollalternativet 
- Kommunala intressen
Nollalternativet innebär utbyggnad i sju orter som 
omfattas av bevarandeprogram; Sövestad, Stora 
Herrestad, Glemmingebro, Löderup, Stora 
Köpinge, Rynge och Svenstorp. Orten Kåseberga 
omfattas inte av bevarandeprogram, men av en 
fördjupad översiktsplan, där vissa riktlinjer för 
kulturmiljön finns. För bedömning av påverkan på 
kulturmiljövärdena, se riksintressen och regionala 
intressen ovan.

Föreslagna områden för vindkraft kan innebära 
att riksintresseområden för kulturmiljövård 
påverkas, även om exploateringen befinner sig 
utanför riksintressets geografiska avgränsning.

De västra delarna av området Glemmingebro – 
Södra Spjuttorp ligger i nära anslutning till riksin-
tresseområdet för kulturmiljövård Örup – Toserup 
– Bollerup (L9), beläget norr om kommungränsen 
i Tomelilla. Hur och i vilken grad kulturmiljö-
värden påverkas får utredas i ett senare skede.

Konsekvenser planförslaget
Sammantaget bedöms planförslaget innebära små 
till måttliga negativa konsekvenser för kultur-
miljön. Liksom i nollalternativet bedöms flera 
utbyggnadsområden innebära att befintliga 
bystrukturer, siktlinjer och utblickar, liksom 
läsbarheten av det kulturhistoriska sammanhanget 
påverkas. Till skillnad mot nollalternativet innebär 
planförslaget även utbyggnad i Snårestad, som 
utgör värdekärna i riksintressena för kulturmiljö-
vård M158 Sjörup – Charlottenlund – Snårestad.
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Förutsättningar för att hänsyn till kulturmiljö-
värden ska tas vid exploatering finns delvis genom 
uttalade ambitioner i planförslaget, om att 
uppdatera bevarandeprogram och ta fram ett 
kulturmiljöprogram för kommunen, och genom 
riktlinjer för kulturhistoriskt värdefull miljö samt 
utformning och gestaltning. Riktlinjer för hänsyn 
av kulturmiljövärdena bedöms som positiva, men 
riskerar att inte kunna efterlevas i utbyggnad av 
exempelvis Snårestad då denna inte följer det 
befintliga bevarandeprogrammets riktlinjer. 
Utbyggnad enligt planförslaget i Snårestad 
bedöms innebära måttliga konsekvenser för 
kulturmiljövärdena.

Konsekvenser planförslaget  
- Riksintressen
Planförslaget innebär utbyggnad inom fem stycken 
riksintresseområden för kulturmiljövård

• M158 Sjörup – Charlottenlund – Snårestad

• M162 Krageholm

• M166 Högestad – Stora Köpinge

• M173 Kåseberga

• M174 Ingelstorp – Valleberga – Löderup – 
Hagestad

Intrånget gäller utbyggnadsområdena i Snårestad 
(M158), Sövestad (M162), Stora Köpinge – 
Svenstorp (M166) samt Löderup (M174) och 
Kåseberga (M173). Till skillnad från nollalterna-
tivet innebär planförslaget utbyggnad i Snårestad. 
Förutom denna, innebär planförslaget motsva-
rande konsekvenser som nollalternativet; utbygg-
naden bedöms innebära att siktlinjer och upp- 
levelse av orternas omgivande landskap påverkas 
med små till måttliga konsekvenser som följd. 
Utbyggnad i Svenstorp kan även innebära att vyn 
över Nybroåns dalgång och läsbarheten av Svens-
torps kvarn samt Svenstorps villa, som står som 

uttryck för riksintresset M166 Högestad – Stora 
Köpinge m.m. påverkas. De förstärkningsåtgärder 
på vägen mellan Stora Herrestad – Stora Köpinge 
– Glemmingebro som planeras bedöms inte 
innebära någon påverkan på riksintresset M166 
Högestad – Stora Köpinge m.m.

I Snårestad bedöms påverkan bli större. Snårestad 
by står som uttryck för riksintresset M158 Sjörup 
– Charlottenlund – Snårestad. Bebyggelsen i 
Snårestad är placerad längs med byvägen och 
samlad mellan denna och stora vägen mot Ystad, 
med öppna vyer över det flacka kustlandskapet 
som nämns i riksintressebeskrivningen. Planför-
slaget innebär utbyggnad västerut i byn, liksom 
förtätning av bebyggelsen på lucktomter i samlad 
bybebyggelse eller genom att bygga vidare på 
befintliga bystrukturer. Utbyggnadsområdet 
västerut innebär att vyn över det flacka kustland-
skapet och mot havet påverkas samt att den 
befintliga bystrukturen påverkas, vilket får till 
följd att upplevelsen av byn och läsbarheten av 
dess struktur och utveckling försvåras till viss del. 
Även om planförslaget innehåller riktlinjer för 
kulturhistoriskt värdefull miljö samt utformning 
och gestaltning, bedöms planförslaget innebära ett 
litet intrång med måttliga konsekvenser för riksin-
tresseområdet M158 Sjörup – Charlottenlund – 
Snårestad.

De utbyggnadsområden som ligger inom riksin-
tresse för kulturmiljövård, enligt ovan, ligger även 
inom riksintresse kustzon (MB 4 kap), med 
samma konsekvenser. Utöver dessa utbyggnads-
områden ligger även föreslagna utbyggnadsom-
råden i Stora Herrestad inom riksintresse för 
kustzon. I Snårestad bedöms utbyggnaden västerut 
innebära att den befintliga bystrukturen påverkas 
och att läsbarheten av byns struktur och utveck-
ling försvåras. Riktlinjer för utveckling av 
Snårestad i väster anger att ny bebyggelse ska 
lokaliseras så att det fortsatt ska finnas fria 
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utblickar ut mot havet och över åkerlandskapet. 
Samtidigt föreslås det att inom utbyggnadsom-
rådet tillförs värden som är typiska för land-
skapet, såsom trädalléer och dungar av stora träd, 
vilket kan begränsa de fria utblickarna. Intrånget 
bedöms som litet, med måttliga konsekvenser för 
kulturmiljövärdena i Snårestad. Sammantaget 
bedöms planförslaget innebära ett litet intrång 
med måttliga konsekvenser för riksintresset för 
kustzon.

I planförslaget finns riktlinjer för kulturhistoriskt 
värdefull miljö samt för gestaltning och utform-
ning vid bygglovsprövning med syfte att stärka 
och bevara kulturmiljön i kommunen. Det finns 
även uppdaterade avgränsningar för kultur- 
historiskt värdefulla miljöer, där lovplikt för så 
kallade Attefallåtgärder gäller. Vidare finns en 
ambition att uppdatera bevarandeprogrammet 
från 1985 och att ta fram ett kulturmiljöprogram. 
Dessa åtgärder och ambitioner innebär goda 
förutsättningar för bevarande av kulturmiljö- 
värdena i kommunen.

Konsekvenser planförslaget  
- Fornlämningar
Inom planområdet finns ett flertal fornlämningar 
såväl på land som till havs, övriga kulturhistoriska 
lämningar och bytomt/gårdstomt, angivna som 
bevakningsobjekt i FMIS, vilka bedöms kunna 
beröras av en utbyggnad enligt planförslaget. Den 
planerade utvinningen av sand, i anslutning till 
befintlig täkt, söder och väster om Sandham-
maren, kan påverka kända havsvrak med status 
av fornlämning. Påverkan på dessa fornlämningar 
får tydliggöras i separat tillståndsärende för sand-
utvinningen. Även om fornlämningar inte fysiskt 
påverkas bör även hänsyn tas till upplevelsen av 
karaktäristiska lämningar. Utbyggnad av 
solcellsparken öster om Svarte, liksom utbygg-
nadsområdet i Stora Köpinge kan innebära att 

upplevelsen av gravhögarna i området påverkas. 
Det går inte att utesluta att planförslaget kan 
innebära negativa konsekvenser avseende forn-     
lämningarna. En översiktlig arkeologisk  
utredning i senare skede får tydliggöra  
fornlämningssituationen.

Konsekvenser planförslaget  
- Regionala intressen
Planförslaget innebär utbyggnad inom sex 
områden utpekade som särskilt värdefulla kultur-
miljöer i länsstyrelsens kulturmiljöprogram

• Krageholm – Sövestad

• Högestad – Ö Ingelstad

• Ingelstorp – Valleberga – Löderup – Hagestad 
radby

• Köpinge backar – Tingshögarna – Kabusa

• Kåseberga – Ales stenar

• Västra Nöbbelöv – Marvinsholm –  
Bergsjöholm

Detta gäller utbyggnadsområdena i Snårestad, 
Sövestad, Stora Herrestad, Stora Köpinge, 
Svenstorp, Löderup och Kåseberga samt utred-
ningsområde för verksamheter norr om Öja. 
Samtliga utbyggnadsförslag inom kulturmiljö- 
områdena, bedöms innebära att siktlinjer och 
utblickar över orternas omgivande landskap 
påverkas.

Värdekärnor i Kåseberga – Ales stenar utgörs 
bland annat av byn Kåseberga. Utbyggnadsom-
rådet föreslås användas för olika funktioner, 
däribland utbyggnad av cirka 12 bostäder. Då 
riktlinjer för hur utbyggnad ska ske med hänsyn 
till områdets kulturhistoriska värden finns, 
bedöms planförslaget innebära ett litet intrång 
med små konsekvenser.
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Snårestad utgör värdekärna i området Västra 
Nöbbelöv – Marsvinsholm – Bergsjöholm. För 
bedömning av påverkan på kulturmiljövärdena,  
se bedömning av riksintresset M158 Sjörup – 
Charlottenlund – Snårestad ovan.

Utbyggnadsområdena i Stora Herrestad – 
Svenstorp och Stora Köpinge sker i samma 
omfattning som utbyggnadsförslagen i nollalterna-
tivet. Planförslaget innebär således motsvarande 
konsekvenser för kulturmiljöområdet Högestad – 
Östra Ingelstad som nollalternativet; de äldre 
bystrukturerna bryts, vilket påverkar läsbarheten 
av orternas kulturhistoriska sammanhang. Vidare 
påverkas kopplingen och siktlinjerna över ortens 
omgivande odlingslandskap. Intrånget bedöms 
som måttligt och om krav på placering och 
utformning av tillkommande bebyggelse ställs, i 
enlighet med kommunens riktlinjer, bedöms noll- 
alternativet sammantaget innebära små negativa 
konsekvenser för utpekade kulturmiljövärden 
inom området Högestad – Östra Ingelstad.

Planförslaget innebär även utbyggnad inom fem 
kulturmiljöstråk utpekade i Skånes kulturmiljö- 
program

• Landsvägen Trelleborg – Ystad – Simrishamn – 
Brösarp

• Skånelinjen

• Grevebanan Malmö – Ystad järnväg

• Ystad – Eslövs järnväg

• Landsvägen Trelleborg – Ystad – Simrishamn – 
Brösarp (väg 9)

Stråken gäller utbyggnadsområdena i Stora 
Köpinge, Glemmingebro, Svenstorp och 
Kåseberga. Planförslaget bedöms inte innebära 
påverkan på läsbarheten av de utpekade värdena i 
kulturmiljöstråken. Planförslaget bedöms därför 
inte innebära några konsekvenser för dessa.  
Planförslaget innebär således motsvarande  
konsekvenser som nollalternativet.

Konsekvenser planförslaget  
- Kommunala intressen
Planförslaget innebär utbyggnad i sju orter som 
omfattas av bevarandeprogram från 1985 (Be- 
varandeprogran för byar i Ystads kommun); 
Snårestad, Sövestad, Svenstorp, Stora Herrestad, 
Stora Köpinge, Glemmingebro och Löderup. Även 
samtliga Landsbygdsorter där förtätning föreslås 
omfattas av bevarandeprogram. Vidare omfattas 
Ingelstorp, samt område öster om Kåseberga av 
områdesbestämmelser.

Utbyggnad i Snårestad följer inte de riktlinjer i 
bevarandeprogrammet som anger att Snårestads 
by inte bör utökas utan kompletteras genom 
förtätning. 

Utbyggnad av Stora Herrestad bedöms innebära 
att förhållandet mellan det kring orten öppna 
landskapet och bebyggelsen, liksom utblickarna 
över landskapet och vyerna in mot orten, påverkas 
i relativt hög utsträckning. Konsekvenserna 
bedöms dock som små. 

Konsekvenser för kulturmiljön av förtätning i 
landsbygdsorter bedöms på en generell nivå som 
inga/ringa, men behöver bedömas från fall till fall 
beroende på vilken del av orterna som förtätas.

Konsekvenser av satsning på utvecklingsstråket 
Köpingebro – Nybrostrand samt utvecklingsstråk 
Öja – Stora Herrestad får bedömas i en framtida 
fördjupning av översiktsplanen. Viktigt för kultur-
miljövärdena är att tillskott mellan Öja och Stora 
Herrestad görs med hänsyn till befintliga struk-
turer, så att gränsen mellan Ystad och anslutande 
landsbygd fortsatt är läsbar samt att fortsatt 
utveckling och planering tar hänsyn till kultur- 
miljövärden längs Nybroåns dalgång.

Utbyggnaden av vindkraft innebär ingen skillnad 
jämfört med nollalternativet.
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Förslag till åtgärder och fortsatt arbete

• Kommande planarbete i Snårestad bör inledas 
med fördjupade analyser av bebyggelse- 
mönster och siktlinjer. Dessa analyser bör sedan 
vara vägledande för fortsatt planering. Höjd-
sättning bör hanteras med stor varsamhet till 
landskapet och tomter bör inte terrasseras utan 
marknivå och terrängform bör behållas. 

• Kulturmiljöer i havet, till exempel skepps- 
vrak, bör ingå i det planerade arbetet med 
uppdatering av bevarandeprogrammet och 
framtagande av ett kulturmiljöprogram.

Rekreation och friluftsliv

Konsekvenser nollalternativet
Sammantaget bedöms nollalternativet innebära 
inga eller obetydliga konsekvenser för rekreation 
och friluftsliv. Denna bedömning förutsätter att 
hänsyn tas till natur- och rekreationsvärden längs 
Nybroån och att exploatering sker på avstånd 
från ån.

Konsekvenser nollalternativet  
- Riksintressen
Hela kuststräckan är utpekad som riksintresse för 
friluftsliv (MB 3 kap); FM 17 – Kuststräckan  
Trelleborg – Abbekås – Sandhammaren – Mälar-
husen – Simrishamn. I nollalternativet föreslås 
utbyggnad av bostäder inom riksintresset i 
Kåseberga. Utbyggnad föreslås på jordbruksmark 
och område som används som husbilscamping, 
med obetydliga negativa konsekvenser som följd 
för rekreation och friluftsliv.

Längs hela kusten sträcker sig också riksintresset 
för kustzon (MB 4 kap). Riksintresset omfattar 
hela kuststräckan och sträcker sig 3-5 km in i 
landet och en bit ut i havet.  

Utöver utbyggnadsområde i Kåseberga ligger även 
utbyggnadsområden i Stora Herrestad, Stora 
Köpinge och Nybrostrand, inom riksintresse för 
kustzon. I miljöbalken 4 kap. anges att kusten är 
ett riksintresse för sina samlade natur- och kultur-
värden. Riksintresset innebär att förändringar ska 
ske på ett sätt som inte påtagligt skadar 
områdenas natur- och kulturvärden. Lagstift-
ningen syftar även till att säkerställa att allmän-
heten har tillgång till och kan nyttja områdena för 
rekreation och friluftsliv. Stor restriktivitet gäller 
för ny fritidsbebyggelse. Inga utbyggnadsförslag 
omfattar ny fritidsbebyggelse. 

Utbyggnad i Stora Köpinge ligger i Nybroåns 
dalgång. Nybroån har stora naturvärden samt 
kvaliteter för tätortsnära rekreation och friluftsliv. 
Vilka konsekvenserna blir för rekreation och 
friluftsliv till följd av en utbyggnad av området 
beror till viss del på utformning och omfattning av 
bebyggelsen och hur nära ån som exploatering 
sker. Effekten kan bli att naturvärden och därmed 
även rekreationsvärden försvinner. Samtidigt kan 
en begränsad exploatering göra dalgången mer 
tillgänglig, men detta förutsätter riktlinjer och en 
uttalad ambition. Riktlinjer om rekreation finns 
till viss del i nollalternativet, se nedan. Utbyggnad 
i Nybrostrand ligger inom Nybrostrands Änga 
park, som har visst närrekreationsvärde. 

Konsekvenser nollalternativet  
- Kommunala intressen
I nollalternativet pekas två områden ut som 
lämpliga för prövning av vindkraft. Inga av dessa 
områden är utpräglade områden för rekreation 
och friluftsliv eller påverkar utpekade rekreations- 
och friluftsintressen. Inga negativa konsekvenser 
bedöms uppstå för rekreation- och friluftsliv av 
vindkraftsetablering i utpekade områden.
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I Översiktsplan 2005 finns vision och målsättning 
med syfte att stärka gröna stråk och ekologiska 
korridorer, som ska förbinda tätorterna med 
omgivande rekreationslandskap och göra Ystad 
till en attraktiv kommun för fritid och turism. Där 
finns också förslag att stärka riksintressen för 
friluftsliv genom att göra dem till naturreservat.  
I Översiktsplan 2005 har även ett 20-tal natur- 
områden, som inte är av riksintresse (enligt 3 kap. 
MB) eller omfattas av områdesskydd (enligt 7 
kap. MB), pekats ut som områden där stor hänsyn 
ska tas till naturvården och friluftslivets intressen 
vid förändring av pågående markanvändning. 
Dessa ambitioner innebär förutsättningar för 
utveckling för rekreation och friluftsliv och 
positiva konsekvenser. 

Konsekvenser planförslaget
Sammantaget bedöms planförslaget innebär små 
positiva konsekvenser för rekreation och frilufts- 
liv. Detta på grund av att hänsyn tagits till 
Nybroåns stränder genom att dra bort föreslagen 
bostadsutveckling från Nybroån. Vidare grundar 
sig bedömningen på de utpekade naturområden 
och stråk där natur- och landskapsvård är över-
ordnad annan markanvändning samt de ambi-
tioner och riktlinjer som finns för att utveckla och 
stärka närrekreation i stads- och serviceorterna.

Konsekvenser planförslaget  
- Riksintressen
En stor del av föreslagna utbyggnadsområden sker 
på jordbruksmark och för dessa bedöms inga 
negativa konsekvenser uppstå för rekreation och 
friluftsliv. I planförslaget finns, precis som i noll- 
alternativet, föreslagna utbyggnadsområden inom 
riksintresse för friluftsliv i Kåseberga och inom 
riksintresse för kustzon i Stora Herrestad och 
Svenstorp – Stora Köpinge.

I Kåseberga föreslås utbyggnad delvis på jord-
bruksmark och område som i dag används som 
husbilscamping. Tillgänglighet för allmänheten för 
promenader och naturupplevelser bedöms kvarstå. 
I Stora Herrestad föreslås utbyggnad också på 
jordbruksmark, utan påverkan på rekreation- och 
friluftsliv. I Stora Köpinge – Svenstorp finns två 
utbyggnadsområden i anslutning till Nybroån. I 
avgränsningen av utbyggnadsområdena har 
hänsyn tagits till det strandskydd som finns längs 
ån, vilket bedöms ge förutsättningar för allmän- 
hetens tillgänglighet till ån. Tillgängligheten till ån 
kan även förbättras vid en exploatering. Ökad till-
gänglighet till ån måste dock ske på ett sätt så att 
naturvärden inte påverkas negativ, vilket i sin tur 
skulle kunna få negativa effekter på de rekreativa 
värdena.

För riksintresse FM 12 – Fyledalen (MB 3 Kap) 
anger kommunen att området bör bevaras som 
det är, vilket bedöms positivt för rekreation och 
friluftsliv. Vidare anger översiktsplanen riktlinjer 
för lovgivning inom Fyledalen, för hantering av 
såväl riksintresset för friluftslivet som natur-
vården. För riksintresse för rörligt friluftsliv – Sjö- 
och ålandskapet vid Romelåsen (MB 4 kap) 
bedöms eventuell förtätning i Rögla inte innebära 
några negativa konsekvenser på riksintresset.

Konsekvenser planförslaget  
- Kommunala intressen
I översiktsplanen är grönområden och stråk med 
stora friluftslivs-, natur- eller landskapsbilds-
värden utpekade. I dessa är natur- och landskaps-
vård överordnad annan markanvändning och 
jord- och skogsbruk bör bedrivas på ett sätt som 
är förenligt med dessa värden. Bevarande av dessa 
värden bör bedömas positivt för rekreation och 
friluftsliv och att även jordbruksmark och annan 
privat, icke tillgänglig mark, till viss del ingår i 
redovisningen.
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I översiktsplanen framgår att i stad och service- 
orterna (Ystad, Köpingebro, Svarte, Löderup) och 
boendeorterna (Sövestad, Stora Herrestad, Nybro-
strand, Glemmingebro) ska kommunen verka för 
att det finns allmän platsmark för lek/möten/ 
närrekreation samt möjligheter för rörelse mellan 
orten och landsbygden. Detta bedöms som positivt 
för rekreation och friluftsliv. Dock finns inte mark 
för denna utveckling generellt avsatt, utan avses 
vara en del av ortsutvecklingen. På markanvänd-
ningskartan finns dock nytt grönområde/stråk 
mellan Lilleskog och Dag Hammarskjölds park 
och i strukturbildavsnittet finns gröna samband 
med behov att förstärka. Vidare bedöms före-
slagna åtgärder avseende rekreation och friluftsliv 
i Kåseberga som positiva.

Planens utvecklingsstrategi för cykelstråk bedöms 
positiv för rekreation och friluftsliv.

Konsekvenser för rekreation och friluftsliv av 
förtätning i landsbygdsorter bedöms på en 
generell nivå som inga/ringa, men behöver 
bedömas från fall till fall beroende på vilken del 
av orterna som förtätas, eftersom konsekvenserna 
kan bli stora för orten om det är just rekreations-
mark eller mark för lek, sport och fritid som tas i 
anspråk.

Konsekvenser av satsning på utvecklingstråket 
Köpingebro – Nybrostrand samt utvecklingsstråk 
Öja – Stora Herrestad får bedömas i en framtida 
fördjupning av översiktsplanen. Viktigt för rekrea-
tion och friluftsliv är att området kring Nybroån 
hålls allmänt tillgängligt och gärna även 
förbättras.  

Möjligheter till och upplevelser vid rekreation och 
friluftsliv påverkas också till stor del av de natur- 
och kulturmiljövärden som finns i kommunen och 
till exempel av de fria siktstråk och utblickar som 
ett kuperat och öppet landskap kan ge. Områden 

med väl förvaltade och tillgängliga natur- och 
kulturmiljöer är attraktiva för rekreation och 
friluftsliv, se därför även under konsekvenser för 
natur- och kulturmiljö.

Buller

Konsekvenser nollalternativet
Sammantaget bedöms nollalternativet innebära 
inga - obetydliga konsekvenser vad gäller buller 
jämfört med nuläget.

Konsekvenserna vad gäller trafikbuller bedöms för 
nollalternativet jämförbara med konsekvenser av 
planförslaget. För planförslaget har en bullerut-
redning genomförts. I utredningen utreds översikt-
ligt hur trafikbullernivåerna från de större vägarna 
och järnväg sprider sig i kommunen och på vilket 
sätt dessa nivåer skulle kunna påverka föreslagna 
utbyggnadsområden. I orterna där det sker en 
utbyggnad även enligt nollalternativet bedöms 
konsekvenserna motsvarande som i planförslaget. 
Bedömningen bygger på att den prognostiserade 
trafikökningen till 2040 bedöms lika stor både i 
nollalternativet som i planförslaget. Bullerutred-
ningen visar att det är möjligt att bygga nya bo- 
städer på alla i planförslaget föreslagna områdena 
utan större åtgärder, se beskrivning nedan. 

Konsekvenser planförslaget
Sammantaget bedöms planförslaget innebära  
inga - obetydliga konsekvenser vad gäller buller. 

Vägtrafiken alstrar generellt mest buller i västra 
delen av kommunen. Störst bullerpåverkan på 
närområdet har väg E65 och delar av väg 9. 
Järnvägen har som störst bullerpåverkan på 
sträckan från Ystad mot Malmö. Trafikbuller- 
beräkningen, utförd av Tyréns 2018-03-13, som 
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omfattar de sju största vägarna och järnvägarna i 
kommunen, visar att trafiken till följd av planför-
slaget, och nollalternativet, kommer att öka till 
prognosåret 2040. I planförslaget, så som i noll- 
alternativet, kommer ljudnivåerna utmed de 
största vägarna och järnvägen att öka med cirka 
1-2 dBA i jämförelse med nuläge, vilket är en 
försumbar ökning av den upplevda ljudnivån.  
I orter som pekas ut som utbyggnadsalternativ är 
bullernivåerna från trafiken generellt låga, då de 
inte ligger nära någon av de mest trafikerade 
vägarna. Konsekvenser av satsning på boende i 
utvecklingsstråket Öja – Stora Herrestad (längs 
väg 19) får bedömas i en framtida fördjupning av 
översiktsplanen, då det är känt hur en sådan 
utveckling skulle se ut. Att tänka på vad gäller 
buller är att ljudnivåerna från väg 19 är relativt 
höga. För att uppfylla gällande riktvärden på  
ekvivalentnivåer om 60 dBA bör nya bostäder inte 
placeras närmare än cirka 80 meter från vägkant. 
Förläggs byggnaderna närmare anger trafikbuller-
förordningen att man bör planera för genom- 
gående lägenheter där minst hälften av rummen 
vetter mot sida där Leq 55/Lmax 70 dBA uppfylls 
alternativt vidta åtgärder i form av bullerskydd.

I övrigt visar bullerutredningen att det är möjligt 
att bygga nya bostäder på alla föreslagna områden 
utan större åtgärder. I utbyggnadsområdena i 
Stora Herrestad och Sövestad krävs ett visst 
minsta avstånd till vägkant för att uppfylla grund-
riktvärdet 60 dBA vid fasad. Detta har översikts-
planen tagit hänsyn till. Utbyggnadsförslagens 
avgränsning har anpassats till ett lämpligt avstånd 
från de större vägarna för att klara bullerkraven. 

Risk

Konsekvenser nollalternativet
Sammantaget bedöms nollalternativet innebära 
små negativa konsekvenser vad gäller risk jämfört 
med nuläget, eftersom transporter av farligt gods 
på väg kan medföra krav på skyddsåtgärder vid 
utbyggnad i Stora Herrestad.

Konsekvenserna vad gäller risk bedöms för noll- 
alternativet jämförbara med konsekvenser av 
planförslaget. För planförslaget har en riskutred-
ning genomförts. Bedömningen bygger på att 
utbyggnadsområdena som skulle kunna utsättas 
för risk i stort är samma i nollalternativet som i 
planförslaget, se beskrivning nedan. 

Konsekvenser planförslaget
Sammantaget bedöms planförslaget innebära små 
negativa konsekvenser vad gäller risk, eftersom 
transporter av farligt gods på väg kan medföra 
behov av skyddsåtgärder vid utbyggnad i Stora 
Herrestad. 

En riskutredning avseende akuta olycksrisker, som 
kan få påverkan inom översiktsplanens område, 
har genomförts. Utifrån riskbedömningarna för 
respektive ort har en samlad bedömning av konse-
kvenserna avseende akut olycksrisk för översikts-
planen gjorts. I stora delar medför planförslaget 
inga konsekvenser, men transporter av farligt gods 
på väg kan påverka utbyggnadsområdet Stora 
Herrestad. Av planförslaget framgår att utbred-
ningen av utbyggnadsområdet i Stora Herrestad 
har utformats för att klara bullerriktvärdena, 
vilket innebär att området inte bör placeras 
närmare än 80 meter från Rv 19. Ur risksynpunkt 
är detta avstånd inte tillräckligt, utan RIKTSAM 
föreskriver 150 meter.  
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Det innebär att utbyggnadsområdet kan behöva 
utformas med skyddsåtgärder med hänsyn till 
transport av farligt gods. 

Om schablonavstånden i RIKTSAM följs bedöms 
planförslaget inte medföra några konsekvenser 
avseende akut olycksrisk. Om riktlinjerna i 
RIKTSAM inte följs behöver utbyggnad enligt 
förslaget i Stora Herrestad utredas ytterligare 
avseende akut olycksrisk kopplad till transport av 
farligt gods. En sådan utredning kan visa på om 
aktuellt förslag är acceptabelt utan åtgärder, om 
behov av riskreducerande åtgärder föreligger 
antingen vid planerad bebyggelse eller i anslutning 
till riskkällan (väg med transport av farligt gods), 
eller om förslaget måste ändras.

Konsekvenser av satsning på boende i utvecklings-
stråket Öja – Stora Herrestad får bedömas i en 
framtida fördjupning av översiktsplanen, då det är 
känt hur en sådan utveckling skulle se ut. Att 
tänka på vad gäller risk är att beakta de riktlinjer 
som anges i RIKTSAM.

Verksamheter med hantering av brandfarliga och/
eller explosiva varor samt andra verksamheter 
med bidrag till den akuta olycksrisken med 
påverkan på utbyggnadsområdena inom översikts-
planen har inte kunnat identifieras i riskutred-
ningen. Utredningen har dock inte beaktat 
framtida sådana verksamheter varför ytterligare 
inventering kan vara nödvändig i senare skeden.

Förslag på åtgärder och fortsatt arbete

• Om bebyggelse planeras närmare än 150 meter 
från riksväg 19 vid utbyggnaden i Stora 
Herrestad behövs en utredning genomföras 
avseende akut olycksrisk kopplad till transport 
av farligt gods.

Hushållning med 
jordbruksmark

Konsekvenser nollalternativet
Sammantaget bedöms nollalternativet innebära 
små negativa konsekvenser för hushållning med 
jordbruksmark. Utbyggnad av de flesta orterna 
innebär att jordbruksmark kommer att tas i 
anspråk. Ianspråktagandet bedöms som godtag-
bart utifrån att kommunen avser i första hand 
prioritera utbyggnad i de områden som karaktäri-
seras som omvandlings- eller förtätningsområden 
och de områden som har tillgång till kollektiv-
trafik och/eller utbyggd infrastruktur.

Utbyggnad av de flesta orterna innebär att jord-
bruksmark kommer att tas i anspråk. Ianspråkta-
gandet är litet i förhållande till den totala arealen 
jordbruksmark i kommunen men innebär att 
värdefull åkermark (huvudsakligen klass 8 och 9) 
exploateras och att andelen odlingsbar mark i 
kommunen minskar. För enskilda brukare kan en 
exploatering innebära, förutom markförlust, 
försvårande av rationellt brukande genom för- 
sämrad tillgänglighet och förändrad åkermarks-
struktur. I nollalternativet är det särskilt den 
planerade vägen från Stora Herrestad till Glem-
mingebro som bedöms kunna innebära en frag-
mentering och försvårande av brukning av jord-
bruksmark. Även en utbyggnad av vindkraft med 
tillhörande servicevägar bedöms kunna innebära 
en fragmentering av jordbruksmarken. Utbyggna-
derna av byarna sker huvudsakligen i anslutning 
till befintlig bebyggelse och vägnät, och även viss 
förtätning av orter föreslås.
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Enligt miljöbalken får brukningsvärd jordbruk-
smark tas i anspråk för bebyggelse eller anlägg-
ningar endast om det behövs för att tillgodose 
väsentliga samhällsintressen och detta behov inte 
kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt till-
fredsställande sätt genom att annan mark tas i 
anspråk. 

Kommunens ställningstagande i Översiktsplan 
2005 är att bostadsutbyggnad är ett väsentligt 
samhällsintresse men det är viktigt att i första 
hand prioritera utbyggnad i de områden som 
karaktäriseras som omvandlings- eller förtätnings-
områden och de områden som har tillgång till 
kollektivtrafik och/eller utbyggd infrastruktur. 

Utifrån kommunens ställningstagande och att 
utbyggnadsområdena huvudsakligen ligger i orter 
med kollektivtrafik och/eller utbyggd infra-
struktur, samt föreslagen förtätning bedöms 
intrånget i jordbruksmarken innebära små 
negativa konsekvenser. 

Konsekvenser planförslaget
Sammantaget bedöms planförslaget innebära små 
till måttliga negativa konsekvenser för hushållning 
med jordbruksmark. Ur hushållningssynpunkt 
bedöms ianspråktagandet av jordbruksmarken 
som negativt då jordbruksmark inte går att 
återskapa på någon annan plats. Förlust av jord-
bruksmark kan i förlängning begränsa möjlig-
heten till livsmedelsproduktion samt innebära att 
värden kopplade till natur- och kulturmiljö samt 
ekosystemtjänster kopplade till odlingslandskapet 
går förlorade. Den totala arealen ianspråktagen 
jordbruksmark bedöms som mindre i jämförelse 
med nollalternativet. Till skillnad mot nollalterna-
tivet föreslås dock utbyggnad av Snårestad, som 
har inga eller få servicefunktioner idag. Utbygg-
naden av Snårestad bedöms som motiverat som 
utbyggnad av befintlig tätort. Positivt för hus- 

hållning av jordbruksmark generellt är dock att 
utvecklingen av Ystad kommun koncentreras till 
stad och serviceorter med god service och struktur.

Planförslaget, så som nollalternativet, innebär att 
de föreslagna utbyggnaderna huvudsakligen sker 
på jordbruksmark. Den totala arealen ianspråk-
tagen jordbruksmark är mindre än nollalterna-
tivet. I planförslaget föreslås bebyggelse huvud-
sakligen på jordbruksmark av klass 7 till 9.  
I planförslaget är det framför allt, utbyggnaden av 
vindkraften, som bedöms kunna innebära en frag-
mentering och försvårande av brukning av jord-
bruksmark. Utbyggnaderna av orterna sker i 
anslutning till befintlig bebyggelse och vägnät. 

Kommunens ställningstagande är att en 
utbyggnad av befintliga tätorter och byar som 
uppvisar god struktur och ett tydligt mål om att 
möta bostadsförsörjningens behov bedöms vara 
ett sådant samhällsintresse som kan ske på bruk-
ningsvärd jordbruksmark.

Ur hushållningssynpunkt bedöms ianspråk- 
tagandet av jordbruksmarken som negativt då 
jordbruksmark inte går att återskapa på någon 
annan plats. Förlust av jordbruksmark kan i 
förlängning begränsa möjligheten till livsmedels-
produktion samt innebära att värden kopplade till 
natur- och kulturmiljö samt ekosystemtjänster 
kopplade till odlingslandskapet går förlorade. 
Trots att förtätning av befintlig bebyggelse föreslås 
i flera orter, innebär planförslaget att jordbruk-
smark tas i anspråk för utbyggnadsområdena. 
Ianspråktagandet kan bedömas som motiverat 
främst i orter med befintlig service som servar sitt 
närmsta omland och där möjligheterna till service 
förstärks ytterligare med utbyggnadsområdena 
samt i orter med god möjlighet till kollektivtrafik. 
Dock bör föreslagen förtätning göras i första 
hand, för att på så sätt kunna minska exploat- 
eringen på jordbruksmark.
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Vidare innebär planförslaget en utbyggnad av 
landsbygdsorten Snårestad som har få service-
funktioner idag. I översiktsplanen motiveras 
utbyggnaden i orten bland annat utifrån möjlig-
heten att främja en levande landsbygd. I Snårestad 
har en avvägning mellan jordbruksmarken och 
platsens övriga förutsättningar gjorts. Storleken 
på utbyggnadsområdet motiveras med hänsyn till 
topografi, landskapsbild och kulturmiljövärden. 
En mer exakt avgränsning av utbyggnadsområdet 
kommer att göras i samband med fortsatt 
planering av området. Utbyggnaden i Snårestad 
bedöms uppfylla ett sådant samhällsintresse som 
motiverar ianspråktagandet av jordbruksmark. 
Utifrån resurshushållning med mark bör dock 
förtätning av befintlig bebyggelse ske i första 
hand.

I översiktsplanen utpekas ett utredningsområde 
för verksamheter på jordbruksmark. En lokali- 
seringsstudie avseende verksamhetsområdet har 
gjorts och den valda lokaliseringen bedöms 
sammantaget som godtagbar. Dock medför lokali-
seringen negativa konsekvenser utifrån resurshus-
hållning med jordbruksmark. Utredningsområdet 
ligger inom det prioriterade utvecklingsstråket 
mellan Ystad och Stora Herrestad. Beroende på 
vad fortsatt planering av stråket innebär kan 
ytterligare jordbruksmark komma att tas i 
anspråk.

Förslag på åtgärder och fortsatt arbete

• Prioritera förtätning i befintlig bebyggelse i 
första hand för att minska ianspråktagandet av 
jordbruksmarken.

• Studera påverkan på brukningsenheter, anpassa 
bebyggelsen så att inte restytor skapas eller 
onödig fragmentering som försvårar ett  
rationellt brukande. 

Översvämning vid skyfall och 
höga havsnivåer

Konsekvenser nollalternativet
Sammantaget bedöms nollalternativet innebära 
små konsekvenser.

När ett område bebyggs skapas fler hårdgjorda 
ytor, vilket i sin tur ger större avrinning vid regn. 
Samtliga utbyggnadsområden kräver att hänsyn 
tas till konsekvenser uppströms och/eller 
nedströms bebyggelseområdet. Till exempel kan 
översvämning uppströms- och nedströms orsakas 
av att dagvattenledningar blir för hårt belastade, 
svämområden försvinner eller avledning av 
dagvatten till vattendrag ökar. Kompensations- 
åtgärder kan behöva skapas, till exempel genom 
vattenvägar där avrinning kan ske kontrollerat via 
gator eller grönområden utan att orsaka över-
svämningar på bebyggelse och/eller genom att 
platser för tillfällig fördröjning skapas. I nollalter-
nativet finns behov av kompensationsåtgärder 
särskilt i Stora Herrestad och Löderup.  

Föreslagna utbyggnadsområden i Stora Herrestad 
och Löderup bedöms som särskilt känsliga för 
översvämning. De negativa konsekvenserna är 
kopplade till att relativt stora avrinningsområden 
som passerar orterna samtidigt som möjligheterna 
att leda vatten vidare är begränsade. Områdena 
ligger även inom utströmningsområden för grund-
vatten. Området i Löderup ligger delvis inom 
svämplan. Vid framtida höga havsnivåer (+3 m) 
kan eventuellt även föreslaget utbyggnadsområde 
i Nybrostrand få problem. En högvattennivå på 
+3 m stiger ända fram till Nybrovägen.
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Konsekvenser planförslaget
Sammantaget bedöms planförslaget innebära inga/
obetydliga konsekvenser. Inga föreslagna utbygg-
nadsområden bedöms vara påverkade av höga 
vattennivåer från havet eller höga flöden i vatten-
drag. Den problematik som finns är främst knuten 
till avrinning av avledning av regnvatten. Bygg- 
nation och mer hårdgjorda ytor kan påverka den 
naturliga avrinningen av regnvatten och orsaka 
översvämningar. Hänsyn till detta tas i planen för 
vardera utbyggnadsorten. Generella riktlinjer om 
skyfall, översvämning och erosion för kusten 
finns.

Inga föreslagna utbyggnadsområden bedöms vara 
påverkade av höga vattennivåer från havet. 
Kommunens handlingsplan för förvaltning och 
skydd av kusten har inarbetats i översiktsplanen, 
med riskområden och riktlinjer avseende skyfall 
och översvämning och erosion, vilket bedöms som 
positivt. 

Precis som i nollalternativet kan negativa konse-
kvenser av exploateringarna uppstå och kompen-
sationsåtgärder komma att krävas. Generellt gäller 
för många av orterna att det är komplicerade 
förhållanden gällande dagvattenhantering.  
I många orter har kommunen delar av dagvatten-
nätet och dikningsföretag andra. Ofta ansluter 
dikningsföretag uppströms till dagvattennätet och 
sedan ska dagvattennäten avvattnas till diknings-
företag nedströms. Detta är ett problem som 
kommer att bli en ännu större utmaning i 
framtiden med högre grundvattennivåer, höga 
havsnivåer och större avrinning på markytan.

Av föreslagna utbyggnadsområden är det framför 
allt Löderup och Stora Herrestad som kan få 
problem kopplat till översvämning, men proble-
matik finns även i till exempel Kåseberga. 

I översiktsplanen finns vägledning för utveckling 
av vardera orten, inklusive den hänsyn som 
behöver tas till dagvattensituationen och den 
potentiella översvämningsproblematiken. Detta 
bedöms som positivt.

Kommunen arbetar med att ta fram en skyfalls-
plan som inkluderar en dagvattenplan, vilken 
också blir ett viktigt underlag till utvecklingen av 
orterna.

Miljökvalitetsnormer

Konsekvenser nollalternativet
Sammantaget, om åtgärder vidtas avseende 
dagvattenhanteringen, bedöms nollalternativet 
inte förhindra uppfyllande av miljökvalitets- 
normer för vatten. Vidare bedöms inte genomför-
andet av nollalternativet innebära risk för över-
skridande av miljökvalitetsnormer för luft.

Vatten
Flertalet av utbyggnadsorterna bedöms kunna 
beröra vattenförekomster med fastställda miljö- 
kvalitetsnormer. I samtliga orter där utbyggnad 
föreslås finns tillgång till VA (vatten och avlopp) 
eller det planeras för en utbyggnad eller kom- 
plettering av VA-nätet. Belastningen av den ökade 
mängden spillvatten från utbyggnadsområden på 
recipienter hanteras inom ramen för tillstånd för 
reningsverk.

Utbyggnader kan generellt innebära växande 
problem med dagvatten. I tätorter med stora hård-
gjorda ytor rinner vattnet snabbt av på ytan, 
vilket kan leda till översvämningar i ledningsnät 
och dikessystem samt flödestoppar i recipienten. 
Dagvatten från exploaterade ytor innehåller ofta 
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en viss mängd oönskade ämnen som till exempel 
tungmetaller. I nuläget finns inga krav på rening 
av dagvatten eller reningsanläggningar för 
dagvatten i kommunen. Hur hanteringen av dag- 
vattnet kan ske med avseende på rening och för- 
dröjning i respektive utbyggnadsområde behöver 
studeras vidare i samband med detaljplanearbete. 
Detta är särskilt viktigt i de orter där vattenföre-
komster (ytvatten- och grundvattenförekomster i 
sand och grusavlagring) kan beröras. Generellt 
bedöms inte grundvattenförekomster i det sedi-
mentära berget påverkas av utbyggnaderna.

De föreslagna utbyggnadsområdena ligger huvud-
sakligen på jordbruksmark. Övergödningen utgör 
idag ett stort miljöproblem för många vattendrag 
generellt. Nollalternativet bedöms i det samman-
hanget kunna innebära viss positiv effekt för 
miljökvalitetsnormer genom att ianspråktagande 
av jordbruksmark medför att näringsläckaget till 
vattendrag kan förväntas minska något.

Luft
Ystads kommun har under ett flertal år genomfört 
omfattande mätningar som visar att luftkvaliteten 
generellt är god och inga mätningar har över-
skridit miljökvalitetsnormerna. Problem med att 
klara miljökvalitetsnormer för luft uppstår huvud-
sakligen i täta stadsmiljöer med mycket trafik. En 
utbyggnad enligt nollalternativet sker i mindre 
orter ute på landsbygden. Genomförandet av 
nollalternativet bedöms inte innebära risk för 
överskridande av miljökvalitetsnormer. Dock 
bedöms en utbyggnad av orter utan service eller 
bra kollektivtrafik- och gång- och cykelförbin-
delser innebära en ökning av trafik och därmed 
även öka luftföroreningarna.

Konsekvenser planförslaget
Sammantaget, om åtgärder vidtas avseende 
dagvattenhanteringen och en tillfredsställande 
avloppshantering anordnas där kommunalt VA 
(vatten och avlopp) i dag saknas, bedöms planför-
slaget inte förhindra uppfyllande av miljökvali-
tetsnormer för vatten. Vidare bedöms inte genom-
förandet av planförslaget innebära risk för 
överskridande av miljökvalitetsnormer för luft.

Vatten
Något fler av utbyggnadsområdena enligt planför-
slaget bedöms kunna beröra vattenförekomster 
med fastställda miljökvalitetsnormer jämfört med 
nollalternativet. 

Inom de flesta orterna där utbyggnad föreslås 
finns tillgång till kommunalt VA (vatten och 
avlopp) eller det planeras för en utbyggnad eller 
komplettering av VA-nätet. Belastningen av den 
ökade mängden spillvatten från utbyggnads- 
områden på recipienter hanteras inom ramen för 
tillstånd för reningsverk. 

Liksom nollalternativet innebär genomförandet av 
planförslaget ytterligare hårdgjorda ytor i utbygg-
nadsorterna. Hur hanteringen av dagvattnet med 
avseende rening och fördröjning kan ske i respek-
tive utbyggnadsområde behöver studeras vidare i 
samband med detaljplanearbete. Detta är särskilt 
viktigt i de orter där vattenförekomster (ytvatten- 
och grundvattenförekomster i sand och grusav- 
lagring) bedöms kunna beröras, som till exempel 
Löderup. Generellt bedöms inte grundvatten- 
förekomster i det sedimentära berget påverkas av 
utbyggnaderna.

En övergripande dagvattenstrategi för kommunen 
håller på att tas fram för att minimera risken för 
negativ påverkan på miljökvalitetsnormerna för 
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vatten. För utbyggnadsområdena i översiktsplanen 
finns övergripande beskrivet hur dagvatten bör 
hanteras och viktig hänsyn som behöver tas.  
I detaljplaneskedet kommer dagvattensituationen 
behöva studeras vidare för vartdera området.  
I översiktsplanen pekas också lämpliga platser ut 
för anläggande av våtmarker för att fördröja och 
rena vatten från näringsämnen och det finns ambi-
tioner att förbättra förutsättningarna för djur och 
växtliv kring vattendragen som också kan bidra 
till att vatten fördröjs och renas innan det når 
vattendragen. Detta bedöms sammantaget som 
positivt.

Så som nollalternativet innebär planförslaget att 
de föreslagna utbyggnadsområdena ligger huvud-
sakligen på jordbruksmark. Planförslaget bedöms 
i det sammanhanget kunna innebära viss positiv 
effekt för miljökvalitetsnormer genom att 
ianspråktagande av jordbruksmark medför att 
näringsläckaget till vattendrag kan förväntas 
minska något.

Om åtgärder avseende dagvattenhantering 
(fördröjning och rening) vidtas bedöms planför-
slaget inte förhindra uppfyllande av miljökvali-
tetsnormer för vatten. Där utbyggnad sker utanför 
kommunalt verksamhetsområde för VA behöver 
en tillfredsställande avloppshantering kunna 
anordnas, för att undvika negativ påverkan på 
miljökvalitetsnormer.

Luft
Planförslaget, så som nollalternativet, innebär 
utbyggnad i mindre orter ute på landsbygden där 
det generellt inte finns problem med luftkvaliteten. 
Genomförandet av planförslaget bedöms inte 
innebära risk för överskridande av miljökvalitets- 
normer. Dock bedöms en utbyggnad av orter utan 
service eller bra kollektivtrafik- och gång- och 
cykelförbindelser innebära en ökning av trafik och 
därmed även öka luftföroreningarna.

Påverkan på 
miljökvalitetsmål

Nationella miljökvalitetsmål
Riksdagen har antagit nedanstående 16 nationella 
miljökvalitetsmål. Målen beskriver de egenskaper 
som vår natur- och kulturmiljö måste ha för att 
samhällsutvecklingen ska vara ekologiskt hållbar. 
Enligt miljöbalken ska man för en plan beskriva 
hur relevanta miljömål har beaktats. De miljömål 
som bedöms relevanta för översiktsplanen har 
markerats med fet stil. 

1.  Begränsad klimatpåverkan

2.  Frisk luft

3.  Bara naturlig försurning

4.  Giftfri miljö

5.  Skyddande ozonskikt

6.  Säker strålmiljö

7.  Ingen övergödning 

8.  Levande sjöar och vattendrag

9.  Grundvatten av god kvalitet 

10.  Hav i balans samt levande kust 
  och skärgård

11.  Myllrande våtmarker

12.  Levande skogar

13.  Ett rikt odlingslandskap

14.  Storslagen fjällmiljö

15.  God bebyggd miljö

16.  Ett rikt växt- och djurliv
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Nedan beskrivs vilken påverkan översiktsplanen 
har på miljökvalitetsmålen och om planen 
medverkar till eller motverkar till att målen nås.

Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft, 
Bara naturlig försurning, Ingen 
övergödning
Dessa miljömål är kopplade främst till utsläpp till 
luft. En av de största källorna till luftföroreningar 
och klimatgaser som påverkar miljö och hälsa är 
användningen av fossila bränslen och fordons- 
trafik. Utsläppen från transportsektorn bidrar till 
att koldioxidhalterna i atmosfären ökar, vilket 
påverkar klimatsystemet. Hälsofarliga ämnen som 
kväveoxider, partiklar och bensen påverkar luft-
kvaliteten och bidrar till övergödning. Andra för- 
oreningar, exempelvis svaveldioxid, bidrar till 
försurning av sjöar, vattendrag och skogsmark.

Målen motverkas något då planförslaget innebär 
viss ökad trafikering sett till helheten. Ur klimat-
synpunkt är de föreslagna utbyggnader som sker i 
orter med god tillgänglighet till kollektivtrafik och 
gång- och cykelvägar samt närhet till service och 
handel positiva.

Levande sjöar och vattendrag, Hav i 
balans samt levande kust och skärgård, 
Ett rikt växt- och djurliv
Målen innebär bland annat att sjöarnas, vatten-
dragens och havens värden för den biologiska 
mångfalden skyddas. Hotade arters populationer 
och spridningsmöjligheter säkerställs och arter ska 
kunna fortleva i långsiktigt livskraftiga bestånd 
med tillräcklig genetisk variation.

Målen motverkas något genom att delar av natur-
miljöer med ekologiska värden tas i anspråk. Den 
negativa påverkan på ekosystem och biologisk 
mångfald bedöms dock som liten.

Grundvatten av god kvalitet
Grundvattnet ska ges en säker och hållbar dricks-
vattenförsörjning samt bidra till en god livsmiljö 
för växter och djur i sjöar och vattendrag.

Målet bedöms varken med- eller motverkas av 
översiktsplanen.

Ett rikt odlingslandskap
Odlingslandskapets värde för biologisk produk-
tion och livsmedelsproduktion ska skyddas 
samtidigt som biologisk mångfald och kultur- 
miljövärden bevaras och stärks.

Motverkas genom att jordbruksmark tas i anspråk 
och kulturmiljövärden påverkas negativt.

God bebyggd miljö
Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska 
utgöra en god och hälsosam livsmiljö samt 
medverka till en lokalt och globalt god miljö. 
Natur- och kulturvärden ska tas tillvara och 
utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokali-
seras och utformas på ett miljöanpassat sätt och 
så att en långsiktigt god hushållning med mark, 
vatten och andra resurser främjas.

Målet motverkas något till följd av ianspråk- 
tagande av jordbruksmark (hushållning) och 
negativ påverkan på natur- och kulturmiljövärden. 

Lokala miljömål
Ystad kommun har antagit fem strategiska miljö- 
mål, inom vilka 15 av de 16 nationella miljökvali-
tetsmålen är inarbetade. De fem strategiska miljö- 
målen baseras på de utmaningar som Länsstyrelsen 
Skåne har identifierat i sitt åtgärdsprogram 
Skånska åtgärder för miljömålen 2012-2016. 
Miljöprogrammet för Ystads kommun kommer 
att sträcka sig från 2014-2020. 
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De fem miljömålen för Ystad är

1. Havet, sjöarna och vattendragen har en 
god miljö.

2. Förvaltningen av kommunens mark- 
och vattenresurser är hållbar.

3. Natur- och kulturvärden bevaras, den 
biologiska mångfalden är stor och det 
finns goda möjligheter för friluftsliv.

4. Alla verksamheter i kommunen har en 
konsumtion som är skonsam för miljön 
och socialt hållbar.

5. Transporter och infrastruktur är miljö-
anpassade och möjligheter finns till ett 
liv fritt från fossilt bränsle.

Samtliga mål berörs av planförslaget men nummer 
1, 2, 3 och 5 bedöms som extra relevanta. Liksom 
vissa av de nationella miljökvalitetsmålen bedöms 
även vissa av de lokala miljökvalitetsmålen 
motverkas av planförslaget till följd av ianspråk-
tagande av jordbruksmark och negativ påverkan 
på kulturmiljövärden. Ur klimatsynpunkt är de 
föreslagna utbyggnader som sker i orter med god 
tillgänglighet till kollektivtrafik och gång- och 
cykelvägar samt närhet till service och handel 
positiva.

Samlad bedömning
I översiktsplanen redovisas bebyggelsestrukturens 
utveckling kopplat till fyra olika ortsnivåer (servi-
ceort, boendeort, besöks- och säsongsort samt 
landsbygdsort) samt två utvecklingsstråk (Ystad – 
Stora Herrestad samt Nybrostrand – Köpinge- 
bro). Fokus på utvecklingen av kommunen ligger 
på serviceorterna Ystad, Svarte och Köpingebro, 

som redan i dag har god kollektivtrafikförsörjning 
och utbyggd kommunal service. Av boendeorterna 
är Nybrostrand högst prioriterad för utbyggnad 
av bostäder. Detta eftersom orten ligger nära 
Köpingebro där kollektivtrafik och service finns. 
Denna strategiska inriktning, som översiktsplanen 
har, att främst satsa på kollektivtrafik- och servi-
cestarka orter, bedöms generellt som positiv för 
flera miljöaspekter. Detta eftersom den redan 
byggda miljön kan nyttjas mer effektivt och miljö- 
påverkan från till exempel transporter minska.

Miljökonsekvenserna av utvecklingen av staden 
Ystad, Svarte och Köpingebro framgår av respektive  
fördjupade översiktsplan som finns för orterna. 

I översiktsplanen pekar kommunen även ut 
utbyggnadsområden i boendeorterna Sövestad, 
Stora Herrestad och Glemmingebro och i lands-
bygdsorten Snårestad samt i besöks- och säsongs- 
orten Kåseberga. Utbyggnad i dessa orter moti- 
veras av målsättningen om en levande landsbygd. 
Utbyggnaden ger underlag för service och kom- 
plettering av boendeformer och boendestorlekar, 
vilket möjliggör för boende på orten i livets olika 
skeden. Kommunen har i sin avvägning av mot- 
stridiga intressen tagit ställning för landsbygds- 
utveckling i förhållande till jordbruksmarken och 
odlingslandskapet.

En stor del av de föreslagna utbyggnadsområdena 
i dessa orter föreslås på jordbruksmark och ut- 
byggnaden hamnar därmed i konflikt med hus- 
hållning av jordbruksmark. Detta får negativa 
effekter både för jordbruksmarken i sig, men i 
vissa fall också för kulturmiljövärden samt land-
skapsbilden. Areal ianspråktagen jordbruksmark i 
förhållande till totala arealen jordbruksmark i 
kommunen är liten, men ur hushållningssynpunkt 
bedöms ianspråktagandet av jordbruksmark som 
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negativt, eftersom den inte går att återskapa på 
någon annan plats. Ianspråktagandet av jordbruk-
smark i utkanter av orter innebär också att tät- 
ortens yta blir större och ortens struktur förändras 
och i vissa fall påverkas då kulturmiljön negativt 
genom att förståelsen av den ursprungliga bystruk- 
turen försvåras. Även landskapsbilden påverkas på 
ett negativt sätt av denna förändring. Ianspråk- 
tagandet av jordbruksmark kan bedömas som 
motiverat i orter med befintlig service och där 
möjligheterna till service förstärks ytterligare med 
utbyggnadsområdena. Även i orter med god möj- 
lighet till kollektivtrafik kan utbyggnaderna be- 
dömas som motiverade. Planförslaget bedöms 
innebära små till måttliga negativa konsekvenser 
för kulturmiljön och för hushållning med jord-
bruksmark samt små negativa konsekvenser för 
landskapsbilden.

Utbyggnadsområdet som föreslås Snårestad be- 
döms innebära särskilt negativa konsekvenser för 
kulturmiljön. Snårestad utgör värdekärna i riksin-
tresseområde för kulturmiljövård. Även landskaps- 
bilden påverkas då Snårestad omfattas av land-
skapsbildskydd. I översiktsplanen finns framtagna 
riktlinjer för exploateringen i Snårestad, vilket 
bedöms minska påverkan på landskapsbilden. 
Riktlinjerna bedöms även positiva ur ett kultur-
miljöperspektiv, men riskerar att inte kunna efter-
levas då utbyggnaden inte följer det befintliga 
bevarandeprogrammets riktlinjer. Utbyggnaden i 
Snårestad bedöms innebära måttliga konsekvenser 
för kulturmiljövärdena.

Positivt i planförslaget för både naturmiljön och 
rekreation och friluftsliv är att naturområden och 
stråk har pekats ut där natur- och landskapsvård 
är överordnad annan markanvändning och att det 
finns ambitioner och riktlinjer för att utveckla och 
stärka natur- och rekreationsvärden. Trots att flera 

utbyggnadsområden föreslås inom områden av 
riksintresse för naturvården och/eller områden ut- 
pekade som värdefulla naturområden i regionalt 
och kommunalt naturvårdsprogram, bedöms de 
över lag inte påverka naturvärdena negativt, efter- 
som utbyggnad främst föreslås på jordbruksmark. 
Detta förutsätter dock att hänsyn tas till de natur-
värden som till viss del finns i jordbruksmarken, i 
form av till exempel alléer, åkerholmar och andra 
småbiotoper.

Med hänsyn till dagens och beräknade framtida 
trafikbullernivåer från större vägar och järnväg, 
bedöms inget av föreslagna utbyggnadsområden 
problematiskt ur bullersynpunkt. Vad gäller risk så 
bedöms transporter av farligt gods på väg kunna 
medföra behov av skyddsåtgärder vid utbyggnad 
av Stora Herrestad.

Byggnation och mer hårdgjorda ytor kan påverka 
den naturliga avrinningen av regnvatten och 
orsaka översvämningar. Generellt gäller för många 
orter i Ystad att det är komplicerade förhållanden 
gällande dagvattenhantering. Hänsyn till detta tas 
i planen för vardera utbyggnadsorten och gene- 
rella riktlinjer om skyfall, översvämning och ero- 
sion för kusten finns, vilket bedöms som positivt.

Planförslaget bedöms inte innebära risk för över-
skridande av miljökvalitetsnormer för vatten och 
luft.

Generellt innebär planförslaget färre negativa 
konsekvenser än nollalternativet, till viss del 
beroende på framtagna riktlinjer och strategier för 
bevarande och utveckling. Dock medför planför-
slagets utbyggnadsområde i Snårestad större nega- 
tiva konsekvenser som nollalternativet inte har.
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Åtgärder för begränsad  
påverkan, fördjupningar  
och fortsatt arbete
 
Detta avsnitt visar de åtgärder som kommunen behöver vidta eller beakta för att uppfylla 
översiktsplanens intentioner. Här listas även behov av fortsatt arbete med fördjupningar, 
program och planer som identifierats under planprocessen. 

	Ta fram en fördjupad översiktsplan för Köpingebro och  
 Nybrostrand för att visa hur orterna kan utvecklas så att de   
 stödjer och kompletterar varandra, och som ger en mer  
 behovsinriktad och genomförbar plan för orterna.

	Ta fram en fördjupad översiktsplan för Öja och Stora Herrestad  
 för att visa hur Ystad tätort och Stora Herrestad kan växa och   
 utvecklas, med bibehållande av respektive orts identitet.

	Ta fram en detaljplan för Kåseberga för att fördela plats mellan  
 olika intressen och behov, och för att reglera vad som ska vara   
 möjligt med syfte att skapa en bra helhet och ett uttryck för  
 Kåsebergas identitet.

	Ta fram en landsbygdsstrategi med syfte att mer detaljerat visa   
 vad olika ortskategorier kan innebära och vilken kommunal   
 service invånarna kan vänta sig på respektive ort. 

	Skapa nya värden i bebyggelse och naturmiljöer. I den framtida  
 planeringen behöver kommunen arbeta med att möjliggöra för  
 tillskapande av nya värden, som kan ta sig uttryck i ny bebyggelse  
 och komplettering i befintliga strukturer

	Kommunen behöver fortsatt verka för att värna god tillgänglighet  
 för olika grupper till kommunens höga natur- och kulturvärden.

	Använd analysen av ekosystemtjänster för att ta fram förslag på  
 hur kommunen ska arbeta med förstärkning av naturvärden och  
 ekosystemtjänster samt kompensationsåtgärder på kommunalt   
 ägd mark och genom dialog med privata fastighetsägare.
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	Effektivisera användningen av mark, för att hushålla med   
 värdefull jordbruksmark och med naturmark.

	Ta fram en skyfallsplan som inkluderar en dagvattenstrategi eller  
 dagvattenplan, vilken blir ett viktigt underlag till utvecklingen av  
 orterna. 

	Ompröva eller upphäva detaljplaner där det finns outnyttjade   
 byggrätter inom översiktsplanens identifierade riskområden för  
 erosion och översvämning i Nybrostrand  
 och Löderups strandbad.

	Ta fram ett kulturmiljöprogram i syfte att tillvarata och utveckla  
 de kulturhistoriska värdena i kommunen, och lyfta fram den   
 resurs som kulturmiljön är.

	Uppdatera bevarandeprogrammet för Ystads byar och landsbygd,  
 i syfte att få med senare tiders bebyggelse och att göra  
 värderingen på nutida grunder.

	Ta fram ett arkitekturprogram som uttrycker kommunens  
 långsiktiga ambitionsnivå och vilja för den gestaltade livsmiljön.  
 Ett arkitekturprogram syftar till att få ett helhetsperspektiv över  
 den byggda miljö som omfattar både befintlig och kommande   
 bebyggelse.

	För att förbättra möjligheter till rekreation och mötesplatser krävs  
 olika insatser. I serviceorter och boendeorter har kommunen   
 större rådighet och kan genom planläggning arbeta med befintliga  
 allmänna platser eller skapa nya platser. I landsbygdsorter kan   
 kommunen stödja föreningar och organisationer att hitta former  
 och platser för möten och rekreation.
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